



تاکید پزشکیان بر ضرورت اعتماد به مردم

گروه سیاسی: مسعود پزشکیان در نشست با اعضای کارگروه تامین فضای آموزشی، کیفیت بخشی به آموزش و توسعه عدالت آموزشی که شامگاه چهارشنبه برگزار شد، با تأکید بر این که «دولت چهاردهم مصمم به ایجاد تحول در مدارس دولتی است»، خاطر نشان کرد: گام اول در این هدف برچیدن تمام مدارس سنگی و کانکسی در سراسر کشور و احداث مدارس با کیفیت و مطابق با شیوه های آموزشی است...

نسخه حل ابر چالش های اقتصاد سلامت

گروه اقتصاد کلان: ناترازی در اقتصاد سلامت و عدم همخوانی درآمدها و هزینه ها تبدیل به یک بحران فراگیر شده که به نظر می رسد برای سامان بخشی به آن باید فوراً چاره اندیشی شود. به گزارش «نقش جهان»، به اعتقاد کارشناسان، محدودیت بودجه، عدم تعهد به اجرای قوانین و سیاست ها، تحریم سیاسی، بحران های اقتصادی، پایین بودن تولید ناخالص داخلی، کاهش سهم بخش دولتی از هزینه های کلی سلامت، تغییرات جمعیتی، افزایش انتظارات مصرف کنندگان خدمات سلامت، کمبود منابع سلامت از نظر انسانی و مالی و فیزیکی، بی ثباتی مالی نظام سلامت، ضعف در سیاست گذاری مبتنی بر شواهد، استفاده غیر ضروری از خدمات سلامت ۷ عدم کنترل دقیق ورود و کیفیت دارو و تجهیزات از جمله تهدیدهای نظام تامین مالی سلامت ایران هستند. رئیس انجمن علمی اقتصاد سلامت عمده ترین چالش های سیاست گذاری...

تصور دشمن بر پایان مقاومت کاملاً اشتباه است



اتلاف ۵۰ درصدی انرژی در ساختمان ها

گروه اقتصادی: وضعیت اتلاف انرژی در ساختمان ها و واحدهای مسکونی ایران چگونه است؟ مدیر کل دفتر مقررات ملی و کنترل ساختمان وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به این پرسش می گوید: «شدت مصرف انرژی در کشور ما سه برابر متوسط جهانی است...»

عملکرد ناامیدکننده صنایع در ۱۴۰۳

گروه صنعت و تجارت: گفته می شود که در شرایط فعلی واحدهای تولیدی تنها با نیمی از ظرفیت خود فعالیت می کنند؛ بر این موضوع محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران صحنه گذاشته و در یادداشتی که نوشته با ارائه آماری گفته است: بر اعلام بانک مرکزی، سهم بخش صنعت و معدن در تولید ناخالص داخلی کشور در سال ۱۴۰۱ معادل ۱۶،۲ درصد بوده که در سال ۱۴۰۲ به حدود ۱۵،۲ درصد کاهش یافته است. همچنین بنابر اعلام مرکز پژوهش های اتاق ایران در طرح شاخص مدیران خرید...

اجرای طرح مسکن ملی به چه میزان منابع نیاز دارد؟

رکود کامل تامین مالی پروژه های مسکن

توسعه ملی به صندوق ملی مسکن تزریق شد. مطابق قانون بانک ها باید در سال ۱۴۰۰ معادل ۳۶۰ همت، سال ۱۴۰۱ معادل ۴۵۸ همت، سال ۱۴۰۲ معادل ۶۰۵ همت و سال ۱۴۰۳ معادل ۷۹۷ همت وام مسکن پرداخت می کردند که سرجمع این عملیات ۲۲۰۰ همت می شود. اگر این رقم محقق شود این امکان وجود دارد که پروژه های مسکونی در زمان مقرر خود به اتمام برسد. اما تاکنون کمتر از یک چهارم ارقام مذکور پرداخت شده است. با توجه به آنکه تعداد متقاضیان موثر طرح نهضت ملی مسکن در سه سال گذشته روند ریزی داشته است به نظر می توان با ارقامی بسیار کمتر از ۳۰۰۰ همت نیز پروژه را جمع و جور کرد. آمار نشان می دهد پس از آنکه حدود هفت میلیون خانوار در طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام کردند و حدود پنج میلیون نفر در پایش اولیه تأیید شدند، پس از فراخوان برای واریز پول، تعداد متقاضیان واقعی به ۷۸۰ هزار نفر کاهش پیدا کرد. هفته قبل مجلس، راهکاری را برای افزایش توان مالی بانکها در پرداخت وام مسکن مورد بررسی قرار داد. قالیباف - رئیس مجلس - در جریان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ بیان کرد: پیشنهاد پرداخت اوراق رهنی کار بسیار درستی است که براساس آن بانکها می توانند از بانک مسکن اوراق رهنی خریداری کرده و بانک مسکن چهار و پنج ساله آن را پرداخت کند تا ظرفیت وام دهی بانکها بالا برود. در حال حاضر عمده بانکها از جمله بانک مسکن به دلایلی همچون عدم تطابق سررسید سپرده ها و تسهیلات و تکالیف خارج از توان سیستم بانکی با ناترازی در منابع و مصارف مواجه هستند که افزایش سرمایه بانک مسکن می تواند این ناترازی را کاهش دهد. همچنین وصول مطالبات و تسویه معوقه ها می تواند منجر به افزایش منابع بانک و به دنبال آن کاهش ناترازی ها شود. رعایت بهداشت اعتباری در پرداخت تسهیلات به پروژه ها هم از اهمیت ویژه ای برخوردار است که می تواند از نکول و به تعویق افتادن تسهیلات جلوگیری کند.

طرح ۲۶ میلیون واحدی نهضت ملی مسکن از ناحیه تامین منابع بانکی تقریباً به رکود کامل رسیده است. انطور که برخی گزارش ها حکایت دارد در ماههای اخیر میزان پرداخت تسهیلات بانکی به این پروژه تقریباً ۱۰۰ میلیارد تومان در هر ماه بوده است؛ در حالی که سال گذشته این میزان به طور میانگین ماهیانه ۳۴۰۰ میلیارد تومان بود. تکمیل طرح نهضت ملی به ۳ هزار همت منابع نیاز دارد؛ در حالی که طی سه سال گذشته تنها ۵۰۰ همت به این پروژه پرداخت شده و در ماه های اخیر روند تزریق منابع بانکی به این پروژه به صفر متمایل شده است. بررسی موانع تزریق مالی به پروژه نهضت ملی مسکن به عواملی همچون طولانی بودن مدت بازپرداخت وام مسکن، نکول تسهیلات، کاهش درآمد بانکها از این ناحیه، کمبود منابع و نهایتاً عدم تمایل سیستم بانکی به پرداخت تسهیلات مسکن بر می گردد. با توجه به آنکه تمامی بانکها موظفند ۲۰ درصد تسهیلات خود را در حوزه مسکن صرف کنند و طی سه سال گذشته از این اقدام خودداری کرده اند، میزان تخلف بانکها در سال اول اجرای طرح نهضت ملی مسکن ۶۱ هزار میلیارد تومان، سال دوم ۹۱ همت و سال سوم نیز حدود ۵۰ همت بوده است که جمع کل را به ۲۰۲ همت (هزار میلیارد تومان) برای سه سال رسانده است. برای جریمه های سال اول و دوم بر گه تشخیص مالیاتی صادر شده است. منابع حاصل از این موارد باید به صندوق ملی مسکن واریز شود و برای بخش مسکن هزینه شود. بر اساس اعلام محمدرضا اسماعیلی - مدیر عامل سابق صندوق ملی مسکن - برای تکمیل پروژه های طرح نهضت ملی مسکن به ۳۰۰۰ همت نیاز است که تاکنون ۵۰۰ همت یعنی یک ششم آن محقق شده است. از این ۵۰۰ همت ۳۰۲ همت آورده مردم، ۱۷۴ همت آورده سهم الشرکه بانک هاست و مابقی نیز منابعی است که صندوق ملی مسکن به عنوان کمک و حمایت از عملیات پرداخت کرده است. در ماههای اخیر نیز ۲۰ میلیون دلار منابع نفتی از محل صندوق

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

رهبر انقلاب در دیدار با هزاران نفر از زنان و دختران تاکید کردند

تصور دشمن بر پایان مقاومت کاملاً اشتباه است

خودصیانت کند؛ بگونه‌ای که تا امروز تحت تأثیر عوارضی که بسیاری از کشورهای غربی دچار آن هستند قرار نگرفته و پس از این نیز ان شاءالله همینطور به حرکت خود ادامه خواهد داد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به درخشش زنان در فعالیت‌های علمی و تحقیقی دانشگاه‌ها و حوز‌های علمیه خاطر نشان کردند: امروز تعداد زنان مجتهد، کم نیست و حتی معتقدیم که در بسیاری از مسائل زنانه که مردها تشخیص خوب و درستی ندارند، خانم‌ها باید از مجتهدان زن تقلید کنند. ایشان رشد زنان دانشمند، استاد دانشگاه، نویسنده، شاعر و هنرمند با حفظ تدبیر را غیر قابل مقایسه با قبل از انقلاب خواندند و گفتند: البته دشمن هم بیکار نیست و مشغول طراحی است چرا که آنها خیلی زود متوجه شدند شکست دادن و به زانو در آوردن انقلاب با شیوه‌های سخت‌افزاری همچون جنگ، بمباران، قومیت‌گرایی و نیروهای فتنه‌گر ممکن نیست بنابراین سراغ شیوه‌های نرم‌افزاری یعنی تبلیغات، وسوسه‌ها و شعارهای به‌دور از صداقت رفته‌اند. رهبر انقلاب در بخش پایانی سخنانشان با اشاره به مسائل منطقه، خاطر نشان کردند: باحرکتی که در سوریه انجام شد و با جنایات رژیم صهیونیستی و آمریکا و کمک‌های دیگران به آنها، دشمنان خیال کردند که مسئله مقاومت تمام شد در حالی که آنها سخت در اشتباه هستند. ایشان با تأکید بر اینکه روح سید حسن نصرالله و سنوار زنده است، افزودند: جسم آنها رفت اما شهادت، آنها را از عرصه وجود بیرون نبرد و روح و فکر آنها باقی است و راهشان ادامه دارد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به ایستادگی غزه در برابر حملات روزانه صهیونیست‌ها و استمرار مقاومت لبنان، گفتند: رژیم صهیونیستی به خیال خود در حال آماده‌سازی خود از طریق سوریه برای محاصره و ریشه‌کنی حزب‌الله لبنان است. اما آنکه ریشه‌کن خواهد شد، اسرائیل است. رهبر انقلاب با تأکید بر ایستادگی ایران در کنار مبارزان فلسطینی و مجاهدان حزب‌الله و تداوم هر گونه حمایت و کمک ممکن به آنها، ابراز امیدواری کردند مجاهدان روزی را ببینند که دشمن خبیث در زیر پاهای آنها لگد مال شود.



اسلام، زن و مرد با وجود تفاوت‌های جسمی، هر دو از توانایی‌ها و نوآوری‌های فکری و عملی و استعداد‌های بی‌نهایت برخوردار هستند که باعث می‌شود زن نیز همچون مرد بتواند در مواردی واجب باشد که در عرصه‌ها و فعالیت‌های گوناگون علمی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، بین‌المللی، فرهنگی و هنری نقش آفرینی کند. ایشان نقش‌های متفاوت زن و مرد در خانواده از نگاه اسلام را دلیل برتری یکی بر دیگری ندانستند و افزودند: زن و مرد در خانواده از حقوق یکسان برخوردار هستند؛ البته از لحاظ عاطفی، اسلام زن را همچون گلی می‌داند که باید از طراوت و عطرها و در خانواده مراقبت و استفاده کرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پس از برشمردن بعضی از اصول مهم منشور اسلام درباره زن، رشد شگفت‌انگیز زنان مؤمن، دانا و فعال در عرصه‌های مختلف پس از پیروزی انقلاب را بر پایه این نگاه متعالی دانستند و گفتند: نقش زنان در دوره مبارزات و پیروزی انقلاب تعیین‌کننده بود و در حالی که برخی افراد، مخالف حضور زنان در راهپیمایی‌ها بودند، امام بزرگوار با آن نگاه به شدت مخالفت کردند. ایشان افزودند: ورود زنان به میدان بود که باعث به میدان آمدن همسران و فرزندان آنها شد؛ بنابراین به یک معنا زنان انقلاب را پیروز کردند. رهبر انقلاب فعالیت متین در عرصه‌های سیاسی و بین‌المللی و همچنین نقش آفرینی در حوادثی مانند دفاع مقدس، دفاع از حرم و عرصه سیاسی را جلوه‌های درخشان دیگری از فعالیت‌های زنان پس از پیروزی انقلاب برشمردند و گفتند: زن ایرانی توانسته از هویت و فرهنگ و سنن تاریخی و اصول کشور با متانت، حیاء و عفت

منافع نامشروع، پنهان می‌کنند. ایشان بی‌صداقتی و ریاکاری را روش همیشگی استعمارگران و سرمایه‌داران غربی دانستند و کشیدن زنان به کارخانه‌ها برای تأمین نیاز صنایع به کارگران با دستمزد کم را تحت پوشش آزادی و استقلال زنان، نمونه‌ای از این ریاکاری خواندند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای هدف پنهان از شعار آزادی بردگان آمریکا در حدود ۲ قرن قبل را، کشتاندن بردگان از مزارع جنوب به کارخانه‌های شمال این کشور خواندند و گفتند: امروز هم در پشت شعارهای فمینیستی و آزادی و حقوق زنان، اهداف ضدانسانی و سیاسی، نهفته است که برخی از آنها مشخص است و برخی اهداف بعدها آشکار می‌شود. ایشان تشریح منشور اسلام در مقوله زن را برای درک عمومی از منطق اسلام در این زمینه ضروری برشمردند و گفتند: باید این منطق را در جامعه جا بیندازیم و براساس آن عمل کنیم که البته بعد از انقلاب در این زمینه کارهای زیادی شده است. رهبر انقلاب مسئله زوجیت را اولین اصل مهم در منشور زن در اسلام خواندند و افزودند: براساس آیات متعدد قرآن، زن و مرد از جنس یکدیگر، زوج و مکمل هم هستند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای لازمه زوجیت و مکمل بودن زن و مرد را تشکیل واحدی سوم به نام خانواده خواندند و گفتند: براین اساس، تشکیل خانواده یک سنت الهی آفرینش است که خوشبختانه در فرهنگ ایرانی هم، خانواده‌دوستی از نشانه‌های مهم قوت و عمق فرهنگی ملت است. رهبر انقلاب یک اصل دیگر منشور اسلامی درباره زن را «نبود هیچ‌گونه تفاوت بین زن و مرد در حرکت معنوی و تعالی انسانی و دستیابی به حیات طیبه» خواندند و گفتند: از منظر

گروه سیاسی: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دیروز (سه‌شنبه) در دیدار هزاران نفر از زنان و دختران، با اشاره به تداوم جنایات رژیم صهیونیستی و آمریکا در منطقه و کمک برخی به آنها، گفتند: رژیم صهیونیستی به خیال خود از طریق سوریه آماده می‌شود که نیروهای حزب‌الله را محاصره و ریشه‌کن کند اما آنکه ریشه‌کن می‌شود، اسرائیل است. به گزارش «نقش جهان»، ایشان در ابتدای سخنانشان با تبریک ایام ولادت حضرت صدیقه طاهره (س)، جلسه با زنان و دختران را بسیار خوب و پر شور خواندند و با اشاره به برخی محورهای سخنانشان ۷ نفر از خانم‌ها در این جلسه، از جمله «مراقبت از خانواده در فضای مجازی»، «افزایش جمعیت»، «مسائل مربوط به زنان در عرصه هنر» و «تسهیل‌گری در امر ازدواج»، گفتند: مسئولان دفتر رهبری و دستگاه‌های مربوط، نکات بسیار خوب سخنان خانم‌ها در جلسه را پیگیری و مورد ملاحظه جدی قرار دهند. رهبر انقلاب با اشاره به برخی ابعاد وجودی حضرت فاطمه زهرا (س) به عنوان پدیده شگفت‌انگیز عالم آفرینش، گفتند: اینکه باتوانی جوان، از لحاظ معنوی و هویت ملکوتی و جبروتی به جایی برسد که به روایت اهل تشیع و تسنن، خشم او خشم خدا و خشنودی او خشنودی پروردگار را به همراه بیاورد، بسیار پر عظمت و عجیب است. ایشان، «غم‌گساری با پیامبر در سختی‌ها»، «همراهی با امیر مومنان در جهاد»، «خبره‌کننده چشم فرشتگان در عبادت»، «بیان خطبه‌های فصیح، بلیغ و آتشین»، «پرورش امام حسن و امام حسین (علیهم‌السلام) و حضرت زینب (س)» را از ویژگی‌های بی‌ظنیر حضرت فاطمه (س) خواندند و افزودند: آن حضرت در کودکی، جوانی، ازدواج و سیره زندگی، برترین زیباترین و گویاترین الگوی زن مسلمان است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به دیدگاه‌های مختلف درباره مسئله زن در جهان، گفتند: سرمایه‌داری و سیاستمداران تابع آنها با در دست داشتن رسانه‌های مؤثر در جهان، با بی‌صداقتی و دروغ‌گویی و پوشش‌ظاهری یک نظریه فلسفی و انسان‌دوستانه، انگیزه‌های جنایتکارانه و فسادانگیز خود را برای دخالت و جهت‌دهی در امور جامعه جهانی زنان و کسب

ناترازی انرژی سامان می‌یابد

معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به بحران آینده آب در کشور و تاکید بر ضرورت جلوگیری از تکرار اشتباهات گذشته و نگاه بخشی‌نگری و محلی استانی به مساله آب گفت: ناترازی گاز و برق با تدابیر و اقدامات سامان می‌یابد اما مدیریت مصرف آب نیازمند عزم جدی و فرهنگ‌سازی بین آحاد جامعه است. محمدرضا عارف در نشست با مجمع نمایندگان استان اصفهان، با بیان اینکه طرح‌های انتقال آب از دریای عمان به فلات مرکزی برای حل مشکلات آب شرب، بهداشتی و کشاورزی منطقه مرکزی کشور با جدیت دنبال می‌شود، تصریح کرد: در کنار همه این اقدامات سخت‌افزاری، فرهنگ‌سازی و اعتماد مردم به حاکمیت برای مدیریت مصرف آب مهم‌ترین راهکار در حل مسئله آب است. معاون اول رئیس‌جمهور ادامه داد: کشورهای پر آب دنیا به مانند آلمان سرانه مصرف آب ۱۴۰ لیتر در روز دارند اما در ایران این رقم به ۲۷۰ لیتر در روز می‌رسد. البته با توجه به گزارش‌های واصله که نشان می‌دهد استان اصفهان سرانه مصرف آب، ۱۶۰ لیتر در روز است و این میزان مصرف می‌تواند الگویی خوب برای سایر مناطق باشد.

به گسترش فعالیت ناتو

پاسخ جامع می‌دهیم

رئیس‌جمهور روسیه با اشاره به افزایش حضور نظامی ناتو در مرزهای روسیه و در آسیا-اقیانوسیه، گفت مسکو پاسخ جامعی به این اقدامات خواهد داد. به گزارش «نقش جهان»، «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه روز دوشنبه و طی سخنرانی در وزارت دفاع این کشور، با بیان اینکه کشورهای ناتو بودجه‌های نظامی را افزایش داده و گروه‌های ضربتی را در نزدیکی مرزهای روسیه مستقر کرده‌اند، گفت مسکو به احتمال استقرار موشک‌های آمریکایی در منطقه آسیا-اقیانوسیه پاسخ جامعی خواهد داد و همچنین گفت آمریکا به دنبال ایجاد ائتلاف‌های نظامی-سیاسی جدیدی در جهان است و افزود ناتو حضور خود را در منطقه آسیا-اقیانوسیه افزایش داده است، از جمله از طریق استقرار سامانه‌های موشکی. پوتین گفت روسیه هیچ کشوری را به حمله هسته‌ای تهدید نمی‌کند و نوعی از قابلیت تسلیحاتی تمام‌عیار که به ضرر توسعه اجتماعی-اقتصادی باشد، نمی‌شود. با این حال، او تصریح کرد که در اگر آمریکا اقدامی بر خلاف پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان براندازد، روسیه نیز محدودیت‌های خود خواسته‌ای که بر این تسلیحات وضع کرده را لغو خواهد کرد.

فعال‌قرار نیست بنزین گران شود

معاون اجرایی رئیس‌جمهور گفت: دولت ۴۰ هزار تومان بابت هر لیتر بنزین یارانه پرداخت می‌کند. در حالی که در بسیاری از کشورهای جهان بنزین محل درآمدی برای دولت محسوب می‌شود. البته سخن گفتن از آمار ناترازی بنزین به معنای تصمیم دولت بر افزایش قیمت در شرایط فعلی نیست. به گزارش «نقش جهان»، محمد جعفر قائم‌پناه در هجدهمین جشنواره تولیدکنندگان و مدیران جوان گفت: بنزین در حدود ۳۴ هزار تومان خریداری و با قیمت نازل به ۴۳ هزار تومان هم می‌رسد، اما در نهایت با قیمت آزاد سه هزار تومان فروخته می‌شود. وی افزود: دولت ۴۰ هزار تومان بابت هر لیتر بنزین یارانه پرداخت می‌کند. در حالی که در بسیاری از کشورهای جهان بنزین محل درآمدی برای دولت محسوب می‌شود. البته سخن گفتن از آمار ناترازی بنزین به معنای تصمیم دولت بر افزایش قیمت در شرایط فعلی نیست.

تاکید پزشک‌ها بر ضرورت اعتماد به مردم

گذشته کودکان و دانش‌آموزان ما برای رفتن به مدرسه با انواع مشکلات و مخاطرات مواجه نباشند. رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود تحقق برنامه دولت برای کیفیت بخشی به آموزش را مستلزم آموزش فراگیر و جامع به معلمان دانست و گفت: ما معتقدیم تغییر رفتار در یک نسل در کوتاه‌مدت اتفاق نخواهد افتاد و حداقل نیازمند یک دهه برنامه‌ریزی است، اما در صورتی که معلمان ما شیوه‌های نوین تدریس با تمرکز بر رفتار و عمل دانش‌آموزان را به خوبی آموزش ببینند، گام رو به جلو و مهمی در این مسیر برداشته خواهد شد.

کرد. به گزارش «نقش جهان»، وی در ادامه مشارکت مردم را یکی از اصلی‌ترین ارکان طرح محرومیت‌زدایی از فضاهای آموزشی کشور دانست و تصریح کرد: اگر ما به مردم اعتماد کنیم و آنها نیز به ما اعتماد پیدا کنند و به این باور برسند که ما دغدغه آینده فرزندانمان را داریم، خود را مالک این طرح می‌دانند و مطمئن‌تر اجرای آن به ما کمک خواهند کرد. وی همچنین جانمایی مناسب و دسترسی آسان مدارس برای دانش‌آموزان در مناطق کم‌برخوردار را مورد تاکید قرار داد و بیان داشت: محل احداث مدارس جدید باید به گونه‌ای انتخاب شود که مانند

گروه سیاسی: مسعود پزشکیان در نشستی با اعضای کارگروه تأمین فضای آموزشی، کیفیت بخشی به آموزش و توسعه عدالت آموزشی که شامگاه چهارشنبه برگزار شد، با تاکید بر این که «دولت چهاردهم مصمم به ایجاد تحول در مدارس دولتی است»، خاطر نشان کرد: گام اول در این هدف برچیدن تمام مدارس سنگی و کانکسی در سراسر کشور و احداث مدارس با کیفیت و مطابق با شیوه‌های آموزشی است. استانداران باید هر هفته نسبت به میزان اجرا و پیشرفت این طرح گزارش دهند و بنده شخصاً سفرهای استانی نیز روند کار را پیگیری خواهم

روی خط خبر

انجام متناسب سازی حقوق باز نشستگان از ماه جاری

رئیس سازمان برنامه و بودجه، تاکید کرد: با نشست های فراوان با مجلس و وقت مسوطی که رئیس مجلس گذاشتند باهم توافق کردیم از همین ماه بحث متناسب سازی حقوق باز نشستگان را طبق قانون انجام دهیم. به گزارش «نقش جهان»، حمید پور محمدی در حاشیه نشست دیروز - چهارشنبه ۲۸ آذر ماه - هیئت دولت در جمع خبرنگاران، در پاسخ به این پرسش که در خصوص همسان سازی حقوق چه برنامه ای دارید، بیان کرد: این بحث به دو قسمت تقسیم می شود؛ یکی بحث متناسب سازی حقوق باز نشستگان و یکی بحث متناسب سازی کارمندان است. زمانی که از باز نشستگان صحبت می شود، در قانون برنامه گفته شده تا کارمندان که در گذشته بازنشسته شده اند فاصله حقوقی آنان با کارمند متناظر آنان در دولت زیاد است، بنابراین در قانون برنامه تکلیف شده تا ظرف سه سال همسان سازی برای آنان انجام شود تا به ۹۰ درصد حقوق کارکنان برسد. وی اظهار کرد: تکلیف شده تا در سال جاری ۴۰ درصد آن انجام شود. وقتی خواستیم این کار را انجام دهیم معلوم شد که منابعی که در بودجه پیش بینی شده بود ۵۰ هزار میلیارد تومان بود که کفاف همسان سازی ۴۰ درصد را نمی داد. حدود ۳۰ درصد امکان همسان سازی بود.

بارنامه های مشکوک به فرار مالیاتی زیر ذره بین سازمان مالیاتی

به گزارش خبرگزاری تسنیم، شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی با تاکید بر اقداماتی که به مقابله با فرار مالیاتی منجر می شود گفت: بزرگ ترین اقدامی که انجام داده ایم دریافت اطلاعات بارنامه ها از وزارت راه و شهرسازی بود که این اطلاعات را با اطلاعات موجود در سامانه ۱۶۹ سازمان امور مالیاتی مقایسه کردیم. رئیس مرکز بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی افزود: در مقایسه های که صورت گرفت، همه مواردی که بارنامه بین گیرنده و فروشنده وجود داشت، اما اطلاعاتی از خرید و فروش بین این افراد یافت نمی شد، به عنوان موارد مشکوک به فرار مالیاتی احصا و مراتب به ادارات کل سازمان امور مالیاتی ارسال شد تا پس از بررسی، مطالبه مالیات از این محل انجام گیرد. در این راستا نتایج خوبی تاکنون حاصل شده، اما باید جمع بندی نهایی شود که به صورت جامع این اطلاعات را ارائه کنیم.

نرخ ارز با عملیات روانی افزایش پیدا کرد

رئیس کل بانک مرکزی گفت: نرخ کشف قیمت در بازار ارز تجاری، نرخ غالب معاملات ارزی کشور خواهد شد و علامت دهی بازار غیر رسمی و قاچاق از میان می رود. وی ادامه داد: به عبارتی از روزی که اعلام کردیم قرار است بازار ارز تجاری کار خود را آغاز کند، هر چند ساعت یک بار یک شایعه جدید مطرح می شد که متأسفانه باعث شد انتظارات تورمی منفی بالا رفته و از روز شنبه نرخ ارز در بازار غیر رسمی افزایش داشته باشد که کاملاً برنامه ریزی شده بود. رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرد: تمامی مطالب مطرح شده همگی عملیات روانی بود، نه تولید نفت کشور کاهش پیدا کرده و نه ذخایر ارزی کشور کاهش یافته است. ما جز پنج کشور اول خرید طلا در جهان هستیم.

«نقش جهان» بررسی می کند

نسخه حل ابر چالش های اقتصاد سلامت



سلامت تحقیق پیدا کند. در حالی که جریاناتی که به دنبال منافع خود هستند، سعی دارند سیاست هایی را به دولت القا کنند که منافع شرکت ها، واردکنندگان و شبکه های بین المللی وصل هستند را تامین کند. بنابراین، دولت ها باید ترتیبی را دنبال کنند که تلاقی منافع در حوزه سلامت اتفاق نیفتد؛ یعنی نباید کسی که خود تصمیم گیرنده است، خودش هم شرکت داشته باشد یا واردکننده باشد، یا بیمارستان خصوصی داشته باشد یا سهامدار بخش خصوصی باشد. واعظ مهدوی افزود: اگر در حوزه آموزش و دانشگاه ها فعال است، نباید افرادی که در آنجا کار می کنند یا مسئولیتی دارند، خودشان شرکت هایی برای پذیرش دانشجویان خارجی یا اعزام دانشجویان به خارج از کشور داشته باشند. طبیعتاً این تلاقی منافع باعث می شود که افراد منافع خود و شرکت خود را اولویت دهند و سیاست ها به جای اینکه به نفع مردم و گروه های وسیع اجتماعی شکل بگیرد، فقط برای منافع گروه های خاصی سازمان پیدا کند. این باعث می شود که دسترسی فقرا کاهش پیدا کند و عدالت در سلامت مختل شود و در واقع خدمات در اختیار گروه ها و طبقات برگزیده قرار گیرد و این موجب کاهش سطح سلامت کلی در جوامع و افزایش نابرابری ها در سلامت خواهد شد. دولت ها وظیفه دارند که در برابر این نابرابری ها موضع گیری کنند. این یک فلسفه جهانی است. حالا در ایران هم که شعارهای رئیس محترم جمهور عدالت است، این مسائل باید به طریق اولی مورد توجه قرار گیرد. واعظ مهدوی در پاسخ به این سوال که چه راهکارهایی برای عبور از چالش های نظام سلامت وجود دارد؟ عنوان کرد: مهم ترین چیزی که در حوزه سلامت باید در نظر گرفته شود، سیاست هایی در راستای تحقق عدالت در سلامت است.

امکانات مورد نیاز برای درمان بیماری های خود و حفظ سلامتشان دسترسی پیدا کنند. او متذکر شد: به همین دلیل، بحث عدالت در سلامت امروزه مهم ترین چالش نظام های سلامت در جهان است و در اغلب مجامع بین المللی، به ویژه در سازمان جهانی بهداشت، می بینید که بحث پوشش همگانی سلامت مطرح است تا ترتیبی داده شود که فقرا بتوانند به سلامت دسترسی پیدا کنند و منابع سلامت عادلانه توزیع شود و نابرابری در سلامت کاهش یابد. رئیس انجمن علمی اقتصاد سلامت ایجاد تقاضاهای القایی توسط مافیاهای حوزه سلامت را یکی دیگر از چالش های سیاست گذاری سلامت خواند و گفت: در شرایطی که مافیاهایی در حوزه های مختلف شکل گرفته اند، یعنی برای اینکه منافع به شرکت های دارویی اختصاص پیدا کند، این مافیاهای سعی در القای نیاز دارند. در واقع، تقاضاهای القایی یک متغیر مهم در نظام های سلامت است. به همین دلیل، سلامت اصولاً قابل واگذاری به بازار نیست و قابل پولی شدن نیست، زیرا یک حق همگانی است. طبق قانون اساسی جمهوری اسلامی، دولت سلامت را حق همه شهروندان می داند و دولت مکلف است ترتیبی اتخاذ کند که همه ایرانیان از سلامت مورد نیاز بهره مند شوند. او تاکید کرد: بر همین اساس، دولت ها باید سیاست هایی را دنبال کند که عدالت در

غیرواگیر امروزه یکی از معضلات بشر را تشکیل می دهند، مانند بیماری های قلبی عروقی، بیماری های مفصلی، سرطان ها و موارد مشابه. تکنولوژی پزشکی به شدت رشد کرده و هزینه های داروها و تجهیزات از مایشات بسیار بالا رفته است. شیوه های زندگی نیز نامطلوب شده؛ امروزه افراد ورزش نمی کنند، تحرک بدنی شان کم شده و غذاهای فست فود و چرب مصرف می کنند. استرس های اجتماعی بسیار بالا رفته، آلودگی هوا و وجود دارو استرس های ناشی از جنگ و شرایط نامی در جهان نیز افزوده شده است. به طور کلی، این استرس ها و احساس محرومیت منجر به افزایش هزینه های سلامت شده و درآمدها و منابع مطابق با این افزایش هزینه ها رشد نکرده است. واعظ مهدوی با اشاره به محدودیت منابع و رقابت بر سر آن افزود: در نتیجه، عدم تعادل بسیار گسترده ای بین منابع و مصارف ایجاد شده است. وقتی به دست آوردن این منابع محدود بسیار شدید شده و افراد سعی می کنند که به این منابع دست پیدا کنند. در شرایطی که رقابت بسیار شدید است و منابع خیلی کمتر از نیازها و مصارف است، چه کسانی برنده می شوند؟ قدرتمندان و زورمندان، آن هایی که روابط دارند و قوی تر هستند. به همین دلیل، این بیم و نگرانی در حوزه سلامت در جهان به وجود آمده که افرادی که نیازمندترند، کمتر می توانند به منابع

گروه اقتصاد کلان: ناترازی در اقتصاد سلامت و عدم همخوانی درآمدها و هزینه ها تبدیل به یک بحران فراگیر شده که به نظر می رسد برای سامان بخشی به آن باید فوراً چاره اندیشی شود. به گزارش «نقش جهان»، به اعتقاد کارشناسان، محدودیت بودجه، عدم تعهد به اجرای قوانین و سیاست ها، تحریم سیاسی، بحران های اقتصادی، پایین بودن تولید ناخالص داخلی، کاهش سهم بخش دولتی از هزینه های کلی سلامت، تغییرات جمعیتی، افزایش انتظارات مصرف کنندگان خدمات سلامت، کمبود منابع سلامت از نظر انسانی و مالی و فیزیکی، بی ثباتی مالی نظام سلامت، ضعف در سیاست گذاری مبتنی بر شواهد، استفاده غیر ضروری از خدمات سلامت، عدم کنترل دقیق ورود و کیفیت دارو و تجهیزات از جمله تهدیدهای نظام تامین مالی سلامت ایران هستند. رئیس انجمن علمی اقتصاد سلامت عمده ترین چالش های سیاست گذاری سلامت کشور را تشریح کرد و راهکارهایی را برای عبور از آنها مطرح کرد. «محمد رضا واعظ مهدوی» رئیس انجمن علمی اقتصاد سلامت در گفت و گو با ایلنا عمده ترین چالش های سیاست گذاری سلامت کشور را چنین عنوان کرد: مهم ترین چالشی که ما در سیاست گذاری سلامت داریم، عدم تعادل منابع و مصارف در حوزه سلامت است. عوامل متعددی منجر به این شده که هزینه های سلامت افزایش پیدا کرده است؛ به طور مثال جمعیت در جهان مسن شده و هزینه های مرتبط با افراد سالمند و بیماری های بیشتر از هزینه های جوانان است. همچنین بیماری های جدیدی مانند کرونا و ایدز بروز کرده اند و برخی بیماری های که فکر می کردیم ریشه کن شده اند، مجدداً شیوع پیدا کرده اند، مانند سل و مالاریا که گونه های مقاوم آن ها ایجاد شده است. وی ادامه داد: بیماری های

آیا سامانه ارز توافقی حتماً منجر به افزایش عرضه ارز می شود؟

اساس عرضه تقاضا باشد، می تواند روند بازگشت ارز های صادراتی را به تأخیر بی اندازد. در چنین شرایطی که صادرکننده می داند با ایجاد تأخیر در بازگشت ارز حاصل از صادرات خود، نرخ ارز رسمی در یک دامنه نوسان ۳ درصدی روز به روز می تواند بالاتر رود، طبیعتاً این انگیزه را پیدا خواهد کرد تا در بازگشت ارز خود تأخیر ایجاد کند. از همین رو برخی از کارشناسان معتقدند اتفاقاً عدم تثبیت نرخ ارز رسمی کشور، همواره روند بازگشت ارز های حاصل از صادرات را به تأخیر می اندازد و اتفاقاً به عملی برای جهش نرخ ارز تبدیل خواهد شد.

کنند، با ایجاد یک بازار توافقی، شکاف بین نرخ ارز رسمی و غیررسمی کاهش می یابد. این موضوع می تواند تقاضای ارز در بازار آزاد را کم کند و در نتیجه به ثبات بازار کمک کند. ۳. افزایش شفافیت و کاهش فعالیت های غیررسمی. یک سامانه توافقی شفاف می تواند مسیرهای غیررسمی یا قاچاق ارز را کاهش داده و ارز های حاصل از صادرات را به صورت شفاف تر به چرخه اقتصاد بازگرداند. از طرفی بر خلاف موارد بالا، برخی از کارشناسان ارزی با توجه به تجربه سیاست گذاری های ارزی در سال ۹۷ بر این باورند که اتفاقاً سامانه ای که بر

عرضه ارز های صادراتی موارد زیر بر عنوان میکنند. ۱. تشویق صادرکنندگان به عرضه ارز. برخی بر این باورند که اگر سامانه توافقی ارز به صادرکنندگان اجازه دهد که ارز حاصل از صادرات خود را به نرخ توافقی نزدیک به نرخ بازار آزاد به فروش برسانند، این می تواند انگیزه آن ها را برای عرضه ارز افزایش دهد. در سیستم هایی که نرخ ارز رسمی پایین تر از نرخ بازار آزاد است، صادرکنندگان ممکن است تمایلی به بازگشت ارز به کشور نداشته باشند یا به دنبال روش های غیررسمی باشند. ۲. کاهش شکاف بین نرخ های ارز. برخی از کارشناسان هم عنوان می

به اعتقاد برخی کارشناسان ساز و کار عرضه و تقاضایی که هم اکنون در سامانه ارز توافقی تعیین کننده نرخ ارز رسمی کشور است، می تواند منجر به تأخیر در بازگشت ارز حاصل از صادرات شود چرا که با عدم بازگشت این ارزها نرخ ارز رسمی دائماً بالاتر می رود. به گزارش تسنیم، راه اندازی سامانه توافقی ارز می تواند تأثیرات متعددی بر عرضه ارزهای حاصل از صادرات داشته باشد، اما نتیجه نهایی به نحوه طراحی و اجرای سامانه و شرایط اقتصادی بستگی دارد. به طور کلی، برخی کارشناسان در خصوص تأثیرات این سامانه بر افزایش

در این شهر، بی خانمان ها هم حق داشتن سرپناهی گرم را دارند

پناهی گرم برای شب‌های سرد پایتخت

می‌توانند از طریق تماس با شماره ۱۳۷ موارد مربوط به بی خانمان‌ها را گزارش دهند تا تیم‌های امدادی در کوتاهترین زمان به محل اعزام شوند. شهرداری تهران با تأکید بر رویکردی انسان‌محور، هدف از این اقدامات را کاهش آسیب‌های اجتماعی و ایجاد فضایی امن‌تر برای اقشار آسیب‌پذیر عنوان کرده است، علاوه بر گرمخانه‌ها، سایر مراکز خدمات اجتماعی نیز آمادگی دارند تا در شرایط بحرانی از بی خانمان‌ها حمایت کنند. این اقدامات بخشی از برنامه‌های جامع شهرداری تهران برای مدیریت بحران‌های فصلی و کاهش آسیب‌های اجتماعی در پایتخت به شمار می‌رود. معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران با اشاره به اینکه در شب‌های سرد سال، شهرداری تهران تمهیداتی را برای حمایت از شهروندان بی خانمان و در راه مانده اتخاذ کرده است، اظهار کرد: تمامی گرمخانه‌ها و اتوبوس‌های خدماتی سیار در برخی میدانی شهر آماده هستند تا به نیازمندان کمک کنند. محمدامین توکل‌زاده در ادامه از شهروندان درخواست کرد تا در صورت مشاهده افرادی بی خانمان، از طریق شماره ۱۳۷ به سازمان خدمات اطلاع دهند تا اقدامات لازم انجام شود و از بروز حوادث جلوگیری شود. وی همچنین با بیان اینکه ظرفیت گرمخانه‌ها هنوز به حد اکثر نرسیده است، افزود: در صورت افزایش تقاضا، تأدیه‌ری برای پذیرش بیشتر افراد در نظر گرفته شده است. به گفته توکل‌زاده، گشت‌های خدماتی در سطح شهر فعال هستند و در میدانی مشخص مستقر شده‌اند تا به نیازمندان کمک کنند و شب‌های سرد را بدون حادثه پشت سر بگذارند.



لباس تمیز و وسایل بهداشتی برای مراجعه‌کنندگان نیز وجود دارد. برخی گرمخانه‌ها خدمات مشاوره و راهنمایی برای کمک به بازگشت این افراد به زندگی عادی نیز ارائه می‌دهد، همچنین خدمات پزشکی ساده برای درمان بیماری‌های رایج یا پیشگیری از سرمازدگی نیز به عنوان بخشی دیگر از خدمات مرتبط با گرمخانه‌ها در پایتخت محسوب می‌شود. آخرین آمارهای موجود نشان می‌دهد که تهران ۱۷ گرمخانه در مناطق مختلف دارد که عمده آنها در مناطق با بیشترین تعداد افراد بی خانمان قرار دارد، همچنین در این میان برای بانوان بی خانمان نیز سه گرمخانه مجزا در نظر گرفته شده است. با آغاز شب‌های سرد زمستان، تمام گرمخانه‌های شهرداری به صورت ۲۴ ساعته آماده ارائه خدمات هستند. این مراکز با فراهم کردن جای خواب و لباس گرم، و عده‌های غذایی و امکانات بهداشتی تلاش می‌کنند از آسیب‌های ناشی از سرما به این افراد جلوگیری کنند. همچنین، خودروهای گشت خدمات اجتماعی شهرداری در سطح شهر مستقر شده‌اند تا افرادی بی خانمان را شناسایی و به گرمخانه‌ها منتقل کنند، شهروندان نیز

محسوب می‌شود تا مکانی برای اسکان موقت و حمایت از افراد بی خانمان و آسیب‌پذیر باشد، مکانی که سایه‌ای موقت بر سر این افرادی بی خانمان می‌افکند اما همین سایه در شرایطی که سرمای هوا غیر قابل تحمل است، نیازی است که امروز برای این افراد بیشتر احساس می‌شود. گرمای گرمخانه به وجود این افراد گرم می‌بخشد و رنگ و رخسارهای دیگر به آنان می‌بخشد. حس بودن و دیده شدن در قلب‌شان نمایان می‌شود. شاید این واژه را هم زیر لب زمزمه کنند که خدایا شکر که پناه بی‌پناهان شده‌ای. این مراکز به طور معمول توسط شهرداری تهران، به ویژه سازمان خدمات اجتماعی مدیریت می‌شود، فصول سرد سال جایگاه این مراکز بیشتر در میان افرادی بی خانمان بیشتر ارزشمند است مکانی که چند ساعت گرمی در کنار دیگر افرادی بی خانمان و کارت خواب می‌گذرانند و شب تا صبح حس بودن را بیشتر احساس می‌کنند. البته ناگفته نماند که گرمخانه‌ها به عنوان اسکان موقت، محیطی امن برای استراحت شبانه افراد فراهم می‌کند. و عده‌های غذایی گرم شامل شام و صبحانه به این افراد داده می‌شود و امکان استحمام، دریافت

گروه اجتماعی: شهرداری تهران با اتخاذ تمهیدات ویژه از آماده‌سازی گرمخانه‌ها تا ارائه خدمات شبانه‌روزی، تلاش می‌کند تا در شب‌های سرد زمستان، امنیت و آرامش را برای افرادی بی خانمان و اقشار آسیب‌پذیر فراهم کند. به گزارش «نقش جهان»، همه ساله با سرد شدن هوا، مشکلات افراد بی خانمان و کارتن‌خواب به ویژه در روزهای سرد سال بیشتر می‌شود؛ افرادی که کاری غیر از زباله‌گردی ندارند و گاهی غذای خود را از همان زباله‌ها جست‌وجو می‌کنند. عادت دارند به اینکه نادیده گرفته شده و از جامعه طرد شوند. همین مسایل و موضوعات بسیار سریع این گروه از افراد را در دام اعتیاد و آسیب‌های اجتماعی گرفتار می‌کند. جایی برای خواب ندارند خیابان و کوچه پس‌کوچه‌ها را محلی امن برای خود می‌دانند اما ناگفته نماند که روزهای سرد پاییزی و زمستانی این سقف هم برای آنها دیگر امنیت ندارد. سرما زندگی را برای آنها سخت‌تر می‌کند. شب‌های سرد استخوان‌سوز پایتخت، همه این افراد به دنبال مکانی گرم می‌گردند تا این سرمای طاقت‌فرسا را در کنار وسایل گرمایشی به صبح برسانند و دوباره روز بعد به خیابان‌ها و کوچه‌ها بازگردند. چنین زمانی فقط مکانی گرم می‌طلبند، گرمخانه‌ای که گرم‌ارائه وجود آن‌ها بخشد و سرما را از وجودشان دور کند. شاید تصور اینکه تعدادی از افراد در این شب‌های بسیار سرد بیرون از خانه و در خیابان‌ها شب را سپری می‌کنند بسیار مشکل باشد اما انسان‌هایی هستند که به دلیل بی خانمانی و کارت خوابی چنین وضعیتی دارند که چاره آن فراهم شدن زندگی این گروه‌ها در گرمخانه‌هاست. گرمخانه‌های شهر تهران به عنوان یکی از مراکز در بخش خدمات اجتماعی

شهروندان تا پایان سال تحول

در حمل و نقل پایتخت را می‌بینند

گروه اجتماعی: رییس شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به آلودگی هوای پایتخت و ایجاد مشکلات زیاد برای مردم گفت: برقی سازی ناوگان حمل و نقل مهمترین راه حل مشکل آلودگی هوا است. به گزارش «نقش جهان»، مهدی چمران در حاشیه جلسه شورای اسلامی شهر تهران اظهار کرد: شهرهایی در دیگر کشورها که سال‌ها درگیر آلودگی هوا بودند، امروز با برقی سازی ناوگان حمل و نقل خود دیگر آلوده نیستند بنابراین ما هم چاره‌ای نداریم و باید مباحث خود را در این بخش دنبال کنیم تا به نتیجه برسیم. وی در پاسخ به این سوال که دستگاه‌های اجرائی، ادارات و نهادهای غیر دولتی از جمله شهرداری تهران امروز تعطیل هستند اما شورا تعطیل نشد، افزود: شورا نمی‌تواند در این شرایط جلسات خود را تعطیل کند ضمن اینکه اعلام کردیم هر کسی می‌خواهد به شورا بیاید، از خبرنگاران هم برای حضور دعوت نکردیم، افرادی هم که برای خدمات در صحن فعالیت دارند، گفتیم اگر می‌خواهند نیایند.

ریشه حل ناترازی انرژی

در آموزش و پرورش است

گروه اجتماعی: وزیر آموزش و پرورش با اشاره به نقش مهم و برجسته نظام آموزشی در فرهنگ سازی، گفت: مشکل ناترازی انرژی بیشتر دارای ریشه فرهنگی است که حل آن باید در آموزش و پرورش شکل بگیرد. به گزارش «نقش جهان»، علیرضا کاظمی در آیین گرامیداشت سالروز شهادت آیت‌الله مفتاح در تویسرکان افزود: ارتقای آموزش و پرورش باید در صدر و دغدغه همگان باشد. وی شکاف بین نظر و عمل را مانع از موفقیت در جامعه خواند و ادامه داد: با وجود همه تحریم‌های ظالمانه، آینده امیدوارکننده‌ای در پیش رو داریم هر چند که دشمن در صدد ناامید کردن جامعه است. کاظمی در ادامه با اشاره به اهمیت وحدت حوزه و دانشگاه برای خنثی سازی توطئه‌های دشمنان، گفت: جای خرسندی است که امروز آیین‌های مختلفی در زمینه وحدت حوزه و دانشگاه در کشور برگزار می‌شود که این مسأله بیانگر اهمیت ترویج ارزش‌های انقلاب اسلامی در نظام آموزشی است.

۶۰ درصد ایرانیان چاقی

یا اضافه وزن دارند

گروه اجتماعی: رئیس مرکز تحقیقات چاقی ایران از افزایش شیوع اضافه وزن ایرانیان خبر داد و گفت: همه گروه‌های سنی تحت تاثیر چاقی هستند؛ به طوری که حدود ۱۶ درصد کودکان و نوجوانان و حدود ۶۰ درصد افراد بالغ به چاقی و اضافه وزن دچار شده‌اند. به گزارش «نقش جهان»، مجید ولی‌زاده در همایش پیشگیری و درمان چاقی، هشدار داد که حدود ۲۲ نوع سرطان از جمله سرطان‌های سینه و پروستات در اثر اضافه وزن و چاقی افزایش می‌یابد و باعث می‌شود بیماری‌های گوارشی مانند سنگ کیسه صفرا، ریفلاکس و آسِم زیاد شود. وی ادامه داد: با افزایش چاقی در سنین پایین بیماری‌های قلبی نیز افزایش می‌یابد؛ از اینرو داشتن برنامه تغذیه‌ای سالم و فعالیت بدنی برای کودکان و نوجوانان باید افزایش یابد و مدارس فضای فعالیت فیزیکی لازم را برای انجام فعالیت‌های بدنی جدی بگیرند و دانش آموزان را به ورزش تشویق کنند.

شاد همچنان «ناشاد»

تعطیلی مدارس و مشکلات خانواده‌ها در کلاس‌های آنلاین

دانش آموزی کشور به بستر شاد موجب اختلال در انجام کارها شده است. شاد یک بستر امن برای آموزش دانش آموزان است که از فروردین سال ۹۹ برای آموزش مجازی در دوران کرونا کار خود را آغاز کرد. شاد در سال‌های گذشته و حتی پس از دوران کرونا هم فضایی آموزشی برای ارتباط دانش آموزان و معلمان شد که در روزهایی مانند آلودگی هوا و غیره به صورت مدرسه اینترنتی دانش آموزان کار خود را ادامه می‌دهد. اما مشکل از جایی آغاز می‌شود که پس از گذشت چند سال از آموزش در دوران کرونا و پس از آن آلودگی هوا در روزهای پاییز و زمستان هنوز زیرساخت‌ها برای آموزش بی‌درسر دانش آموزان در فضای مجازی مهیا نشده است. هرچند که شبکه شاد در آغاز روزهای تعطیل در اطلاعیه‌ای برای جلوگیری از اختلال در روند آموزش بازه زمانی را برای برگزاری کلاس‌های درس در هر مقطع اعلام کرد که بر این اساس کلاس‌های درس دانش آموزان دوره ابتدایی از ساعت ۹ تا ۱۱، دانش آموزان متوسطه اول از ساعت ۱۱ تا ۱۳ و دانش

گروه اجتماعی: دانش آموزان در چند روز گذشته به دلیل سرمای هوا و جلوگیری از انباشت آلاینده‌ها برای آموزش روانه فضای مجازی شدند که در این خصوص با برخی اختلالات زیرساختی مانند قطعی برق و ضعیف بودن اینترنت و همچنین کندی شبکه شاد مواجه شدند. به گزارش «نقش جهان»، آموزش دانش آموزان در بیشتر شهرهای کشور در هفته گذشته به دلیل آلودگی هوا و سرما و جلوگیری از انباشت آلاینده‌ها به صورت مجازی تداوم یافت. اکنون با توجه به شرایط جوی کشور ناگزیر در روزهایی به سمت آموزش در فضای مجازی رفته‌ایم. هرچند که در این شرایط آموزش تعطیل نیست و جریان آموزش همچنان ادامه دارد اما خانواده‌ها و دانش آموزان با مشکلاتی در آموزش مجازی از جمله اختلال در شبکه شاد، قطعی برق و اینترنت و در نهایت منتقل نشدن درست مفاهیم درسی به دانش آموزان مواجه شده‌اند. بیشتر کلاس‌های درس دانش آموزان مدارس دولتی در شبکه شاد برگزار می‌شود اما روانه شدن جمعیت

آموزان مقطع متوسطه دوم از ساعت ۱۴ تا ۱۶ برگزار می‌شود اما در مواقعی این زمانبندی از سوی مدارس رعایت نمی‌شود. اکنون در شرایطی که دانش آموزان همه مقاطع تحصیلی در اکثر شهرهای کشور تعطیل هستند، مواردی مانند باز نشدن و فیلم، عکس و فایل‌ها از سوی معلم و دانش آموز روند آموزش را کند می‌کند. همچنین در شرایط فعلی با توجه به قطعی برق در اکثر مناطق کشور، اینترنت (وای فای) هم قطع شده و دانش آموزان به کلی از حضور در کلاس مجازی محروم می‌شوند و پس از آن خانواده‌ها مجبورند تا زمانی بیشتر برای آموزش فرزندان اختصاص دهند. در این راستا مادر یک دانش آموز کلاس سومی به خبرنگار ایرنا می‌گوید: وقتی دخترم در کلاس مجازی شرکت می‌کند، فایل‌ها از سوی معلم دیرتر بدستش می‌رسد و در نتیجه تعامل شکل نمی‌گیرد. وی ادامه می‌دهد: ساعت کلاس‌های مجازی هم کمتر از آموزش مدرسه است که به منظور جبران این زمان باید خودمان به رفع اشکال و حتی تدریس دوباره بپردازیم.

روی خط خبر

«نقش جهان» نقش ساختمان های غیر استاندارد در اتلاف انرژی را بررسی می کند

اتلاف ۵۰ درصدی انرژی در ساختمان ها



گروه اقتصادی: وضعیت اتلاف انرژی در ساختمان ها و واحدهای مسکونی ایران چگونه است؟ مدیر کل دفتر مقررات ملی و کنترل ساختمان وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به این پرسش می گوید: «شدت مصرف انرژی در کشور ما سه برابر متوسط جهانی است، اما این موضوع به معنی تلف شدن این مقدار انرژی نیست، بلکه این انرژی مصرف می شود.» بر اساس اعلام حامد مانی فر «شورای عالی انرژی کشور با جدیت به دنبال کاهش مصرف انرژی در ساختمان و مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان است.» مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان در سال ۱۳۷۰ به تصویب هیأت وزیران رسید و اجرای آن در ساختمانهای کشور الزامی شد. مطابق مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان در حال حاضر رعایت موارد زیر در ساختمانها الزامی است: عایق کاری دیوارهای خارجی ساختمان، نصب پنجره های دو جداره، عایق کاری کانالهای هوا، لوله های تأسیسات و سیستم تولید آب گرم، نصب سیستم های کنترل کننده موضعی نظیر شیرهای ترموستاتیک بر روی رادیاتورها و نصب سیستم های کنترل مرکزی هوشمند. اما این همه ماجرا نیست؛ بر اساس خبری که رئیس مرکز تحقیقات ساختمان اعلام کرده در حال حاضر عدم رعایت الزامات اجرایی ساختمان ها به لحاظ مصرف انرژی، وجود مصالح غیر استاندارد و غیر منطبق با شرایط اقلیمی مناطق مختلف کشور منجر به اتلاف ۷۹ درصدی انرژی در ساختمان

ها شده است. به گفته سید محمود فاطمی عقدا عدم رعایت استانداردهای اجرایی سبب شده است تا ۲۱ درصد اتلاف انرژی از طریق پنجره ها، ۲۱ درصد از طریق کف ساختمان ها و ۳۶ درصد از دیوارها صورت گیرد. روندی که خسارتی حول و حوش ۷ میلیارد دلاری را در هر سال متوجه ایران می کند. «نقش جهان» برای آگاهی از موضوع سراغ عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران رفته تا درباره شرایط فعلی و راه های بهبود الگوی مصرف انرژی در ساختمان های کشور گفتگو کند. حسن محتشم در گفتگو با «نقش جهان» درباره بحث ذخیره انرژی در ساختمان های ایران می گوید: «مقررات ملی ساختمان، مساله سیوانرژی را دیده است. بعضا در بسیاری از موارد تشویق هایی هم برای ساخت و سازهای مناسب در بخش وام دهی و ارائه تسهیلات ارائه شده است. یعنی فردی که استانداردهای در نظر گرفته شده را رعایت کند از وام و تسهیلات بیشتری برخوردار می شود. بدون تردید

حاضر احداث ساختمان های هوشمند به ساختمان های لوکس و لاکچری محدود شده است، می گوید: «از آنجا که هوشمند سازی در قیمت تمام شده ساختمان اثر دارد، استقبال خوبی از آن نمی شود. وضعیت مسکن هم به گونه ای شده که با درآمد های مردم همخوانی ندارد. در حال حاضر دوره انتظار خرید خانه به محدوده ۱۰۰ سال رسیده است. در سطح دنیا نمونه ای مانند ایران وجود ندارد. کشوری که ثروت های خدادادی بسیاری دارد، نیروی انسانی باسواد و متخصص دارد، امکانات طبیعی منحصر به فردی دارد و... یک چنین دوره انتظاری برای خانه دار شدن باور کردنی نیست. او ادامه می دهد: «با این شرایط برای فردی که قصد دارد خانه ای خریداری کند، موضوع هوشمند سازی خانه یا درجه انرژی استاندارد فاقد اهمیت بنیادین است. مردم امروز فقط به این فکر هستند که یک چهار دیواری داشته باشند که در آن زندگی کنند و کل درآمدش را صرف اجاره خانه نکنند. دهک های برخوردار در ایران بسیار اندک هستند و تقاضا در این بخش بسیار اندک است. بحث سیوانرژی و هوشمندی طرح مناسبی است اما مشکل ناترازی انرژی در ایران را حل نمی کند.» محتشم در پاسخ به این پرسش «نقش جهان» که آیا نمی توان پیوست های ویژه سیوانرژی و تولید انرژی خورشیدی در ساختمان ها را اجباری کرد؟ می گوید: «با توجه به انرژی خدادادی ایران و تابش خورشید در بسیاری از روزهای سال، ایده مناسبی است.

برنامه ریزی مینا برای کاهش ۴۰ درصدی مصرف انواع انرژی

مدیرعامل گروه صنعتی مینا با بیان اینکه مدیریت مصرف در بخش خانگی با انجام کارهای کوچک و ساده بدون کم شدن از رفاه ممکن است، از برنامه ریزی این گروه صنعتی برای کاهش ۴۰ درصدی مصارف انواع انرژی طی سه سال خبر داد. «محمد اولیا» دیروز افزود: رئیس جمهور پوش «کاهش دو درجه ای دمای محیط» را اعلام کرد و بخش زیادی از مردم صنایع از آن استقبال کردند و امید است استقبال بیشتر هم شود. می توان بدون آنکه از رفاه خانوار کم شود، از میزان مصرف انرژی در بخش ساختمان ها کم کرد. این فعال صنعت ایران خاطر نشان کرد: بیش از ۳۵ درصد مصرف انرژی در بخش ساختمان است که عدد بزرگی است و باید اصلاح شود. می توان با کارهای خیلی ساده اعم از فنی، فرهنگی و مدیریتی این میزان مصرف را کاهش داد و یکی از این اقدام ها همین پوش دو درجه ای است. گروه مینا برای تحقق این کاهش مصرف از یک سال پیش با توجه به شدت ناترازی اقدام کرده و مقرر شده در طول سه سال در مجموع ۴۰ درصد از مصرف همه انواع انرژی بکاهد.

ثبت رکورد مصرف ۶۴۱ میلیون مترمکعب گاز در بخش خانگی

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از ثبت مصرف ۶۴۱ میلیون مترمکعب گاز بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز یکشنبه (۲۵ آذر) خبر داد و گفت: این مقدار رکورد تازه ای در سال جاری است. به گزارش گروه مسکن و انرژی از وزارت نفت، سید حسن موسوی روز دوشنبه درباره آخرین وضعیت مصرف گاز در کشور افزود: ۸۵۷ میلیون مترمکعب گاز شیرین دیروز (۲۵ آذر) به شبکه سراسری تحویل شده است. وی اظهار داشت: از این مقدار، ۶۴۱ میلیون مترمکعب گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شد که ۷۵ درصد از کل گاز تزریقی به شبکه را شامل می شود و رکورد کورد تازه ای در مصرف گاز در این بخش برای سال ۱۴۰۳ ثبت شد. موسوی ادامه داد: مقدار گاز مصرف شده بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز گذشته نسبت به مدت مشابه پارسال ۱۸ درصد افزایش یافته است.

افزایش تحویل سوخت مایع

نیروگاهها به ۸۰ میلیون لیتر در روز

مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی از توزیع بی سابقه ۱۷۲ میلیون لیتر نفت گاز در روز ۲۶ آذرماه خبر داد و گفت: در این روز ۸۰ میلیون لیتر سوخت مایع تحویل نیروگاه های کشور شده است. به گزارش گروه اقتصادی از تسنیم، کرامت و پس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی با بیان اینکه در روز دوشنبه، ۲۶ آذر در مجموع ۷۹،۳ میلیون لیتر سوخت مایع نیروگاهی تحویل نیروگاه های کشور شده است، اظهار کرد: از این مقدار، ۵۸،۸ میلیون لیتر مربوط به نفت گاز و ۲۰،۵ میلیون لیتر مربوط به نفت کوره بوده است. وی با اشاره به رشد ۳۰ درصدی توزیع سوخت مایع نیروگاهی در آذرماه در مقایسه با آذر ۱۴۰۲ افزود: از ابتدای آذر سال ۱۴۰۳ تا پایان روز ۲۶ آذر، به رشدی ۳۳ درصدی در مقایسه با مدت مشابه پارسال (یکم تا ۲۶ آذر ۱۴۰۲) به طور میانگین ۴۶۶ میلیون لیتر نفت گاز تحویل نیروگاه های کشور شده است که این مقدار برای نفت کوره بارشده ۲۵ درصدی در مقایسه با مدت مشابه پارسال (اول تا ۲۶ آذر ۱۴۰۲)، به طور میانگین روزانه ۲۴،۷ درصد بوده است.

«نقش جهان» اثرات ناترازی انرژی بر تولید ناخالص ملی کشور را بررسی می کند

ردپای قطعی گاز و برق بر کاهش GDP

۹۲۸ برابر قطعی برق بخش «فعالیت خدماتی مربوط به تأمین جا و غذا»، ۱۱۷ برابر قطعی برق بخش «آموزش»، ۱۰۱ برابر قطعی برق بخش «ساختمان»، ۳۳ برابر قطعی برق بخش «استخراج معدن»، ۲۳ برابر تکانه قطعی برق بخش «عمده فروشی و خرده فروشی»، ۱۵ برابر قطعی برق بخش «کشاورزی، شکار، جنگلداری و ماهیگیری» موجب کاهش تولید ناخالص داخلی کشور می شود. در این گزارش تأکید شده است: «نظام تصمیم گیری کشور، به جای اعمال فشار کمبود برق به بخش صنعت، مدیریت مصرف این نهاد را بر اساس درجات آسیب پذیری بخش های مختلف اقتصادی مدیریت کند تا بخش صنعت به واسطه اهمیت آن در ایجاد ارزش افزوده اقتصادی، کمترین تأثیر و خسارت را از قطعی برق داشته باشد.» «نقش جهان» در جریان این گزارش و با کنار هم قرار دادن اعداد و ارقام

GDP می شود. در گزارش دیگری که توسط اتاق ایران انجام شده، نتایج اندازه گیری تکانه ناشی از قطع برق بر بخش های مختلف اقتصادی کشور مورد سنجش قرار گرفته است، مقایسه شدت تکانه قطع برق به کل اقتصاد در سطح بخش های اقتصادی نشان می دهد که شدت تکانه وارده بر اقتصاد ناشی از قطعی برق بخش «صنعت» سه هزار و ۶۹۷ برابر شدت تکانه وارده بر اقتصاد ناشی از قطعی برق «فعالیت های اداری و خدمات پشتیبانی» است. در واقع این گزارش نشان می دهد، بخش های تولیدی و صنعتی قربانی اصلی قطع شدن برق و گاز در کشور است. بر اساس پایش «نقش جهان»، تنها بخش پتروشیمی ایران با زیان ۷ میلیارد دلاری، بخش فولاد با زیان ۴ میلیارد دلاری و سایر بخش های پشیران هم با زیان های مشابه قطعی های اخیر مواجه شده اند. همچنین قطعی برق بخش «صنعت»

گروه اقتصادی: تأثیر قطع شدن گاز و بیگانه برق و گاز که طی ماه های اخیر ابعاد وسیعی پیدا کرده بر تولید ناخالص ملی ایران چگونه خواهد بود؟ این پرسش مهمی است که لازم است از منظر تحلیلی درباره آن بحث و تبادل نظر شود. هر چند هنوز عدد و رقم دقیقی درباره این تأثیر ارائه نشده اما برخی تحلیلگران به صورت کلی تلاش کرده اند، تصویری از این تأثیر گذاری ارائه کنند. به اعتقاد این دسته از تحلیلگران قطع شدن برق و گاز صنایع کیک اقتصاد ایران را کوچکتر و GDP را کاهش می دهد. بر اساس تحقیقاتی که اخیراً مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی اصفهان مبتنی بر استانداردهای جهانی انجام داده است، «هر کیلووات قطعی برق دو دلار به اقتصاد کشور ضرر می زند.» رئیس انجمن بادی کشور نیز معتقد است که قطعی گاز و برق باعث کوچکتر شدن کیک اقتصاد و کاهش

«نقش جهان» بررسی می کند؛ آثار منفی حذف ارز نیمایی چگونه قابل کنترل است؟

جعبه ابزار مهار نوسانات ارزی



تک نرخی شدن قیمت ارز و تاثیر آن بر معیشت دهک های پایین جامعه اظهار کرد: تک نرخی شدن قیمت ارز، از منظر جهانی و به ویژه از نظر کاهش رانت های خاص و سواستفاده ها، بسیار مفید است. این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس افزود: همچنین اعتراضاتی که صادر کنندگان درباره تعهد ارزی داشتند تا حدی حل می شود و این سیاست می تواند به ایجاد ثبات نسبی کمک کند. وی اضافه کرد: با این حال، اما اکنون شرایطی ایجاد شده که بسیاری از وارد کنندگان، به خصوص وارد کنندگان حوزه صنعت، تولید، دچار بحران شده اند. برنامه ریزی این گروه بر اساس نرخ نیمای بوده اما تغییرات ناگهانی، مشکلات جدی برای آنان به وجود آمده است. وی گفت: تک نرخی شدن ارز، قطعاً تاثیر مستقیمی بر افزایش قیمت ها دارد. مجلس باید به خصوص در زمینه کالاهای اساسی و نیازهای ضروری مردم مراقبت کند تا بتواند این افزایش قیمت را جبران کند، نگاهی که مجلس دارد، انتقال یارانه ها از دهک های بالا به دهک های پایین است، همچنین، برخی کمک ها برای تامین کالاهای اساسی و نیازهای عمومی مردم، مانند ارائه کمک های غیر نقدی از طریق کالا برگ الکترونیکی، می تواند مفید واقع شود. مجبی تصریح کرد: با این حال مشکلات بسیاری برای برخی از صنایع و کسانی که برای دریافت ارز نیمای برنامه ریزی کرده بودند، ایجاد شد. سیستم این افراد با حذف ارز نیمای در عرض چند روز به هم ریخته است. دولت از زمان آغاز فعالیت خود تاکید کرده که به سمت تک نرخی کردن ارز حرکت می کند اما باید در این مدت توضیحاتی به مجلس ارائه می کرد که چگونه قصد دارد این کار را انجام دهد، بدون اینکه فشار زیادی به اقشار ضعیف وارد شود.

درآمد وارد شود، به همین خاطر لازم است که دولت بسته های حمایتی را برای جبران این فشار، مانند پرداخت یارانه نقدی یا ارائه کالا برگ فراهم کند. سیاست های حمایتی دولت صرفاً نباید مختص به اقشار آسیب پذیر و متوسط جامعه باشد، بلکه این موضوع باید برای تولید کنندگان هم صدق کند. دولت باید برای بخش تولید سیاست های حمایتی را اتخاذ کند تا تولید کنندگان داخلی با افزایش هزینه های واردات مواجه نشوند و بتوانند محصولات خود را با قیمت های رقابتی در بازار عرضه کنند. با حذف ارز نیمایی، تولید کنندگان داخلی ممکن است در رقابت با واردات خارجی با مشکلاتی مواجه شوند. بنابراین، باید مشوق های صادراتی مانند کاهش مالیات ها، اعطای اعتبار و تسهیلات ارزان قیمت به تولید کنندگان فراهم شود تا بتوانند به بازارهای بین المللی نفوذ کنند. یکی از راه های مقابله با مشکلات ناشی از حذف ارز نیمایی، تقویت تولید داخلی کالاهای اساسی است تا وابستگی به واردات کاهش یابد. مضاف بر این مورد، بازنگری در تعرفه های گمرکی یکی دیگر از ضرورت هایی است که باید برای آینده پس از حذف ارز نیمایی اعمال شود. دولت باید تعرفه های گمرکی را به گونه ای

گروه اقتصاد کلان: به گزارش «نقش جهان»، حذف ارز نیمایی می تواند اثرات اقتصادی و اجتماعی زیادی بر خود به همراه داشته باشد؛ بنابراین لازم است که دولت پس از اجرای این سیاست، برنامه های حمایتی و اصلاحی دقیق و همچنین همه جانبه ای را برای کاهش اثرات منفی آن بر معیشت مردم به مرحله اجرا در بیاورد. در وهله اول لازم است که پس از حذف ارز نیمایی، دولت نظارت بیشتری بر روی بازار آزاد ارز اعمال کند تا از نوسانات شدید جلوگیری و شفافیت بیشتری را در خصوص قیمت گذاری ارز ایجاد کند. برای مدیریت صحیح بازار ارز آزاد، نیاز است که زیرساخت های فناوری و بازارهای مالی تقویت شوند، تا امکان انجام معاملات به صورت آنلاین و بدون نیاز به واسطه ها فراهم شود. یکی دیگر از اقدامات لازم برای کاهش اثرات منفی حذف ارز نیمایی، حمایت از صرافی های مجاز و رسمی است. دولت باید از این صرافی ها برای مدیریت عرضه و تقاضای ارز و همچنین جلوگیری از فعالیت های غیرقانونی حمایت کند. حذف ارز نیمایی می تواند باعث افزایش قیمت کالاها شود و به دنبال آن تورم افزایش یابد؛ لذا دولت باید برای مقابله با این مشکل، سیاست های پولی مانند کنترل حجم نقدینگی و همچنین افزایش نرخ بهره را که می تواند در کوتاه مدت موثر باشد را به طور ویژه در دستور کار خود قرار دهد. علاوه بر موارد مذکور، دولت باید برنامه هایی را هم برای کاهش وابستگی به ارزهای خارجی داشته باشد، به ویژه در بخش واردات کالاهای اساسی و مواد اولیه. این امر با حمایت از تولید داخلی و تقویت صادرات امکان پذیر خواهد بود. با افزایش قیمت کالاها ممکن است فشار زیادی بر روی معیشت اقشار کم

تاکید سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ بر مقابله جدی با قاچاق کالا

علی کشوری، سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی در گفتگو با بازار نیوز در رابطه با معضلات قاچاق کالا در کشور اظهار داشت: از سالیان گذشته قوانینی در مجلس شورای اسلامی تصویب شده که دستگاه های اجرایی موظف به اجرای آن بوده اند. هر چند در بسیاری از موارد این قوانین رعایت شده، اما همچنان برخی موضوعات مرتبط مغفول مانده است. سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ با تاکید بر اینکه قاچاق کالا به طور مستقیم بر زندگی و معیشت مردم تأثیر می گذارد، افزود: انتظار ما از دستگاه های اجرایی این است که با بررسی دقیق و موثکافانه، تلاش خود را برای کاهش این مسئله به کار بگیرند. تاکنون جلسات متعددی در کمیسیون اصل ۹۰ برای بررسی این موضوع برگزار شده و امیدواریم اقدامات عملی جدی تری در این زمینه صورت گیرد. این نماینده مجلس ادامه داد: متأسفانه در سال های اخیر، قاچاق کالا آسیب های جدی به اقتصاد و معیشت مردم وارد کرده است. از دستگاه های اجرایی انتظار می رود نگاه ویژه ای به این حوزه داشته باشند و با برنامه ریزی و مدیریت مناسب، مانع از بروز این مشکلات شوند.

بدهی زیاد بانک ها موجب شده که نتوانند تسهیلات پرداخت کنند

هادی محمدپور، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفتگو با تجارت نیوز درباره عدم ارائه تسهیلات از طرف بانک ها و مشکلاتی که برای مردم ایجاد کرده است، گفت: انباشت بدهی های بانک ها آن قدر زیاد شده است که در بحث تسهیلات با مشکلاتی مواجه شده اند. او در ادامه با اشاره به جلسه شورای بانک های کشور درباره گزارشی که در خصوص عملکرد بانک ها در آن جلسه مطرح شده بود، عنوان کرد: در جلسه شورای بانک های کشور گزارشی مطرح شد که آمار و ارقام قابل توجه بود و خودشان از گزارش راضی بودند. اما من هم آنجا اعلام کردم که آن چیزی که ما در سطح جامعه می بینیم این نیست. عضو کمیسیون اقتصادی درباره عملکرد بانک ها و نارضایتی های عمومی در این خصوص، بیان کرد: بانک ها وام نمی دهند و می گویند خط اعتباری تعریف نشده است.

نرخ سود سپرده و تسهیلات بانکی تغییر نمی کند

محمد شیربیجان، معاون سیاست گذاری بانک مرکزی در مورد انتشار خبری در برخی رسانه ها مبنی بر کاهش نرخ سود سپرده و تسهیلات بانکی گفت: نرخ سود تسهیلات و حداکثر نرخ سود سپرده مصوب شورای پول و اعتبار به ترتیب برابر با ۲۳ و ۲۲.۵ درصد است و هیچ تصمیمی برای افزایش و کاهش این نرخ در دستور کار بانک مرکزی نیست. وی افزود: نرخ قطعی سود گواهی سپرده های خاص بر اساس بازدهی واقعی پروژه و در زمان بهره برداری و در آموذایی از آن تعیین می شود ولی غیر از مجوز ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی گواهی سپرده خاص ۳۰ درصدی انتهای سال قبل به منظور تامین سرمایه در گردش بنگاه ها و تواما مواجهه موثر با تلاطم بازار سایر دارایی ها، تاکنون تقریباً نرخ سود علی الحساب تمامی گواهی های سپرده خاص منتشر شده برای تامین مالی پروژه ها معادل ۲۵ درصد بوده و طرحی هم برای کاهش این نرخ نداریم، مگر آنکه بازدهی واقعی پروژه از این میزان کمتر باشد.

جهشی در نرخ ارز نخواهیم داشت

بستر سامانه نیما، قیمت به اضافه مبلغ دیگری می شد لذا از این منظر سامانه مذکور کاملاً معاملاتی نبود و بیشتر یک سامانه اطلاع رسانی بود و تضمینی برای اینکه معاملات براساس آن نرخ ها انجام شود، وجود نداشت. سعیدی در توضیح سوالي در خصوص آثار راه اندازی بازار تجاری بر قیمت ارز با بیان اینکه تفاوت معنادار قیمتی متعاقب عملیاتی شدن بازار ارز تجاری رخ نمی دهد افزود: در حال حاضر ساختار جدیدی در حوزه ارزی در حال شکل گیری است و این بدین معناست که قراردادها به وجود خواهد آمد. چرا که پیش از این میان صادر کننده و وارد کننده قراردادی وجود نداشت و در حال حاضر از نظر حقوقی و اجرایی تضمین می شود.

ارز تجاری، صادر کنندگان از خود را به فروش می رسانند و وارد کنندگان هم ارز مورد نیاز خود را تامین می کنند. این بازار نیز خود دو بخش شامل بازار نیما و بازار اشخاص تقسیم می شود. سعیدی افزود: به بیان بهتر صادر کنندگانی که تعهد داشتند ارز خود را در بازار نیما عرضه می کنند و برای فروش ارز از این بازار استفاده می کردند همچنین وارد کنندگانی هم که مجاز به تامین ارز خود را نیما بودند برای تامین ارز در سامانه نیما معامله انجام می دادند. سایر گروه ها نیز در بازار ارز اشخاص فعالیت می کردند. وی با تأیید نظرات برخی کارشناسان مبنی بر اینکه قیمت تمام شده ارز برای وارد کننده تغییر معناداری نخواهد کرد، گفت: پیش از این نیز در

همزمان جوسازی سفارشات نیز انجام می شود و در این بازار صادر کنندگان و وارد کنندگان در خصوص نرخ ارز با هم رقابت می کنند و معامله نهایی بر اساس هم پوشانی پیشنهادات، انجام می شود. سعیدی افزود: در خصوص معاملات گروه هایی که در نیما هستند تا آخر دی ماه می توانند معاملات خود را در سامانه نیما انجام دهند، اما از ابتدای بهمن ماه تمام معاملات از جمله معاملات نیمایی به بازار ارز تجاری منتقل خواهد شد. رئیس مرکز مبادله ارز و طلای ایران خاطر نشان کرد: از گذشته تاکنون در بازار ارز، یک بازار مربوط به ارز خدماتی و غیربازرگانی و بازار دیگر نیز مربوط به معاملات ارز تجاری و بازرگانی بود. در بخش ارز بازرگانی مربوط به معاملات

به گزارش ایسنا، علی سعیدی رئیس مرکز مبادله ارز و طلای ایران با حضور در برنامه میز اقتصاد رسانه ملی ضمن تشریح فعالیت های بازار ارز تجاری با بیان اینکه تمام گروه هایی که در بازار ارز اشخاص معاملات خود را انجام می دادند، از ۲۶ آذرماه از طریق بازار ارز توافقی یا همان بازار ارز تجاری معاملات خود را انجام خواهند داد گفت: معاملات نیمایی نیز از ابتدای بهمن ماه به بازار ارز تجاری منتقل خواهد شد. وی تصریح کرد: مهمترین مزیت بازار ارز تجاری آن است که تمام تقاضای خرید و فروش در یک سامانه مرکزی ثبت شده و هر صادر کننده و وارد کننده با تمام طرف های معامله خود در قالب سامانه مذاکره می کنند و

روی خط خبر

افت ۳۰ درصدی فروش لوازم یدکی خودرو

کریمخان، رئیس کمیته لوازم یدکی انجمن همگن قطعه سازان کشور به بازار گفت: افزایش نرخ ارز، کمبود انرژی و مشکلات تولید موجب افت ۳۰ درصدی فروش لوازم یدکی خودروها در بازار شده است. بابک کریمخان، عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور و رئیس کمیته لوازم یدکی می گوید: افزایش قیمت ارز موجب رشد نرخ لوازم یدکی می شود، چرا که قیمت کالاها و تجهیزات وابسته به نرخ ارز است. همزمان با افزایش بهای دلار در بازار، بسیاری از تامین کنندگان تجهیزات و مواد اولیه به تولید کنندگان اعلام کردند که محصولاتشان ۳۰ درصد افزایش قیمت داشته است. بازار لوازم یدکی نیز مانند هر بازار دیگری تحت تاثیر رشد قیمت ارز قرار دارد، به طوری که قیمت شناور از منجر به افزایش هزینه مواد اولیه شده است. فروش قطعاتی که به صورت وارداتی به کشور وارد شدند به دلیل وابستگی به ارز، متوقف شده است بنا به گفته وی، در شرایط فعلی، وضعیت بازار لوازم یدکی خودرو نسبت به گذشته بهتر شده است. در گذشته، قیمت ارز نیامی به دلیل اختلاف فراوان با بازار آزاد، واردات را مقرون به صرفه می کرد.

فضای کسب و کار

برای رشد صنعتی فراهم نیست

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران گفت: مطابق قانون برنامه هفتم پیشرفت، بخش صنعت باید به رشد ۸.۵ درصد و معادن به رشد ۱۳ درصدی برسد که باید فضای کسب و کار برای رشد اقتصادی تسهیل شود. محمود نجفی عرب اظهار داشت: صنعت و معادن از بخش های مهم اقتصادی است و امروزه این بخش نقش رهبری کننده اقتصاد را بر عهده دارد و توسعه این بخش می تواند ارزش افزوده و افزایش تولید ملی و رفاه را ایجاد کند. وی افزود: مشکلات فعالان اقتصادی را از طریق اتاق بازرگانی جلسه های مختلف با متولیان دولتی پیگیری می کنیم، وی ابراز داشت: ناترازی هادربخش انرژی باعث مشکلاتی در بخش صنعت شده است که مقامات دولتی با همکاری دانشگاه ها بایستی راهکارهای حل ناترازی را ارائه کنند.

هوش مصنوعی

به کمک اکتشافات می آید

معاون وزیر صمت گفت: تعدد متصدیان در بخش معادن، مشکلاتی ایجاد کرده و این چالش موجب بروز پرانگنده کاری شده است. داریوش اسماعیلی با تاکید بر لزوم هوشمندسازی و استفاده از هوش مصنوعی در مجموعه سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور، گفت: برنامه ریزی های لازم در این باره برای مدیریت هوشمند سازمان متنوع انجام شده است. رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی اعلام کرد که تا پایان سال آینده تمام فرآیندهای این سازمان در بخش ستادی، نظام برداشت، تجمیع داده ها، برنامه نویسی و هوشمند می شود. اسماعیلی افزود: بیشترین نقش هوشمند مصنوعی و تمرکز آن، بر اکتشاف قرار دارد، بنابراین هوش مصنوعی به زودی کارهای عملیاتی را در این سازمان در بخش اکتشاف انجام خواهد داد. وی همچنین توسعه و بکارگیری فناوری های نوین در اکتشافات ذخایر پنهان معدنی را دیگر اقداماتی عنوان کرد که در آینده نزدیک در این سازمان اجرایی خواهد شد.

گزارش «نقش جهان» از تاثیرات مخرب خاموشی ها در بخش صنعت و معدن؛

عملکرد ناامید کننده صنایع در ۱۴۰۳



برای بخش های سربرداری و نگهداری و مصرف کننده هایی است که حتما باید در مدار باشند. همچنین از ساعت ۱۲ شب تا ۶ صبح هم عمدتاً صنایعی که ۳ شیفت کاری دارند، ملزم هستند ۷۰ درصد بار مصرفی خود را کاهش و حداکثر به میزان ۳۰ درصد مصرف داشته باشند. به گفته ذبیحی، معاون هماهنگی توزیع توانیر، این توافق با یکی از شهرک های صنعتی بزرگ استان تهران انجام و صورت جلسه آن به تمامی شرکت های توزیع کشور ابلاغ شده و تا اطلاع ثانوی با همین منوال برق صنایع حوزه توزیع مدیریت خواهد شد. او گفته است که انتظار می رود صنایع همکاری لازم را با این طرح داشته باشند تا این برنامه به صورت دقیق اجرا شود تا ناچار به قطع برق فیدرهای صنعتی نباشیم. معاون هماهنگی توزیع توانیر در پایان اظهار امیدواری کرد با همکاری و همراهی همه مشترکان از این شرایط عبور و پایداری شبکه سراسری برق بدون کوچکترین اختلالی حفظ شود. مرتضی اسلام زاده، دبیر کمیته شهرک های صنعتی اتاق بازرگانی ایران در یادداشتی از زبان ۸ میلیارد دلاری صنایع کشور در پی قطع برق خبر داد و عنوان کرد: واحدهای صنعتی تعهداتی به صنایع دارند که با قطع برق قادر به تولید و تحویل سفارشات خود نیستند. به دنبال این مساله صنایع بزرگ هم دچار مشکل می شوند. قطع برق شهرک های صنعتی در نیمه اول سال یک روز و در نهایت در روز هفتم بود اما اکنون وارد مرحله قطع برق به صورت تمام روزه های هفته شده ایم. این در حالی است که هنوز خسارت قطع برق در نیمه اول سال جبران نشده است.

از سال شروع برنامه هفتم و همچنین در ۸ ماهه سال جاری به عنوان اولین سال برنامه؛ بسیار ناامید کننده بوده است. در شرایطی که صنایع کشور انتظار داشتند با گذر از بحران قطع برق در تابستان بتوانند وضعیت تولید خود را پاییز تا حدودی بهبود ببخشند؛ با قطع برق در پاییز و امکان قطع گاز در زمستان، شرایط به مراتب سخت تری را پیش روی آینده خود می بینند. روز گذشته نیز برنامه محدودیت برق صنایع نیز اعلام شد که بر اساس آن توافق شده که بار حوزه صنایع مستقر در شهرک های صنعتی و خارج از شهرک های صنعتی (صنایع کوچک و متوسط) که برق آنها از طریق شرکت های توزیع تامین می شود، مدیریت بار، همه مشترکان صنعتی یاد شده موظف به کاهش بار مصرفی خود به میزان ۵۰ درصد از ساعت ۶ صبح تا ساعت ۵ بعد از ظهر هستند و از ساعت ۵ بعد از ظهر تا ساعت ۱۲ شب که حداقل مدیریت بار در بخش های دیگر اعمال می شود، صنایع حداکثر ۱۰ درصد مجاز به مصرف هستند که آن هم بیشتر

همچنین تولید بخش معدن نیز در آبان ماه نسبت به ماه قبل معادل ۸.۹ درصد و تولید ۸ ماهه نسبت به ۸ ماهه سال قبل، معادل ۴.۲ درصد کاهش یافته است. همچنین بررسی رشته های مختلف بخش صنعت و معدن نیز نشان می دهد که در ۸ ماهه اول سال بیشترین کاهش در رشته های چوب و کاغذ با حدود ۲۲.۱ درصد، خودرو و قطعات یدکی با ۹.۸ درصد، دارو ۹.۷ درصد، محصولات فلزی ۷.۷ درصد، سیمان معادل ۳.۶ درصد در کل از مجموع ۱۵ رشته در ۸ رشته کاهش تولید و در ۷ رشته افزایش را شاهد بوده ایم. از طرف دیگر بیشترین میزان افزایش در رشته های صنعتی تجهیزات برقی معادل ۲۰.۶ درصد، غذایی و آشامیدنی ۶.۵ درصد، لاستیک و پلاستیک ۶.۵ درصد و کوک و پالایش معادل ۳.۸ درصد بوده است. این وضعیت تولیدی در حالی به وجود آمده است که برابری قانون برنامه هفتم توسعه باید بخش صنعت معادل ۸.۵ درصد و بخش معدن معادل ۱۳ درصد رشد پدید می آید. اما همان گونه که ملاحظه می شود وضعیت آمارهای صنعت و معدن در سال پایه قبل

گروه صنعت و تجارت: گفته می شود که در شرایط فعلی واحدهای تولیدی تنها با نیمی از ظرفیت خود فعالیت می کنند؛ بر این موضوع محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران صحنه گذاشته و در یادداشتی که نوشته به ارائه آماری گفته است: بر اعلام بانک مرکزی، سهم بخش صنعت و معدن در تولید ناخالص داخلی کشور در سال ۱۴۰۱ معادل ۱۶.۲ درصد بوده که در سال ۱۴۰۲ به حدود ۱۵.۲ درصد کاهش یافته است. همچنین بنابر اعلام مرکز پژوهش های اتاق ایران در طرح شاخص مدیران خرید، روند شاخص کل اقتصاد ایران در مهر ماه برابر ششمین ماه متوالی، کاهش یافته و شاخص صنعت نیز در ۴ ماهه منتهی به آبان ماه، به دلیل سیاست گذاری های ناپهینه و قطعی برق واحدهای تولیدی، دچار رکود عمیق شده است، به طوری که شرکت های تولیدی با ظرفیت متوسط ۴۱ درصد مشغول به کار بوده اند که آمار وحشتناکی است و به همین جهت نمی توان انتظار داشت که با فعالیت در این ظرفیت، فعالیت آن ها دارای صرفه اقتصادی بوده و باعث جذب سرمایه صاحبان سرمایه و گسترش ظرفیت تولیدی کشور شود. بنابر آمار ارائه شده، شاخص تولید صنایع با استفاده از داده های ماهیانه ۳۲۵ شرکت بوری و فرابوری، تولیدی، صنعتی، معدنی که گزارش فعالیت های ماهانه خود را در سایت کندل منتشر می کنند؛ نشان می دهد تولید بخش صنعت در آبان ماه سال جاری، نسبت به ماه قبل، معادل ۵.۳ درصد و تولید ۸ ماهه اول سال این بخش، معادل ۷.۷ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافته است.

«نقش جهان» گزارش می دهد

بی میلی قطری ها برای تجارت با ایران

مناثر کرده و حتی اوضاع تا جایی بد شده که دیگر به بارهایی که برچسب ایران را دارند به راحتی اجازه ورود مستقیم به قطر داده نمی شود و باید به واسطه امارات به این کشور وارد شوند. مصطفی صالحی نژاد گفته است: واقعیتی که ما باید در بخش بازرگانی ایران بپذیریم این است که کشور مادر شرایطی قرار دارد که تمایل بیشتری به تجارت با قطر دارد و این میزان از تمایل و یا حتی می توان گفت نیاز به تجارت با ایران در قطری ها نیست. زیرا همه سرمایه داران دنیا طالب تجارت با قطری ها هستند و این کشور رویدادهای جذابی را با هدف جذب سرمایه گذاران برگزار می کند و زمینه مناسبی را برای فعالیت آنها فراهم می آورد به طور مثال برگزاری جام جهانی و میزبانی المپیک نمونه هایی از این رویدادها هستند. بنابراین در این کشور اقتصادی رویایی برقرار است و به همین دلیل بخش قابل توجهی از ساکنان قطر

کالا است، ایران و کالا های ایرانی آنطور که باید نتوانستند در امر صادرات موفق عمل کنند. میوه و صنایع غذایی بیشترین کالا های صادراتی ایران به قطر است و نمی توان توقع داشت که با صادرات این محصولات، عدد تجارت از یک میلیارد دلار گذر کند. سال گذشته، مدیر کل بین الملل وزارت صنعت و تجارت قطر از افزایش ۴۳ درصدی مبادلات تجاری ایران و قطر خبر داده و گفته بود که در حال حاضر ۸۴۵ شرکت ایرانی در کشور قطر حضور فعال دارند که این مهم بیانگر این است که در فاصله سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۲ میزان حضور و فعالیت شرکت های ایرانی در قطر به شکل چشمگیری افزایش یافته است. حال به تازگی دبیر کل اتاق مشترک بازرگانی ایران و قطر از روند تجاری دو کشور پرده برداری کرد و به اینها گفت: شرایط سیاسی کنونی روابط ایران با قطر را به میزان چشمگیری از خود

گروه صنعت و تجارت: در حال حاضر سهم تجارت ایران و قطر ۲۰۰ میلیون دلار است که در برخی از سال ها این عدد به رقم ۲۵۰ میلیون دلار نیز افزایش یافته است. اما به گفته فعالان اقتصادی این رقم نسبت به ظرفیت تجاری دو کشور رقم بسیار پایینی محسوب می شود و امکان رسیدن حجم تجاری دو کشور به یک میلیارد دلار وجود دارد. در مذاکرات سال ۱۴۰۱ که بین مسئولان ایرانی و قطری صورت گرفت، بحث زیرساخت های تجاری از جمله تسهیل حمل و نقل دریایی کالا نیز مطرح شد تا با استفاده از ظرفیت بخش خصوصی دو کشور این روند در آینده شکل بهتری به خود بگیرد، اما این مذاکرات بیشتر در سطح گفتگو باقی ماند و نتیجه بخش نبود. از آنجایی که بازار قطر یک بازار خاص با استانداردهای بالاست و نیازمند استفاده از حداقل ظرفیت های فنی و رعایت حد اکثری استانداردها و کیفیت

واکاوی یک ماجرا؛

چرا در معاونت فرهنگی وزارت ارشاد زمان متوقف شده است؟



پاسخ روشنی به این انتظار داده نشده است. دومین موضوع جدی پیش روی معاونت فرهنگی وزارت ارشاد، نزدیک شدن به فصل زمستان و موج پیش رو در باره سامان رسیدن جشنواره‌های فرهنگی است، جشنواره‌های شعر فجر، کتاب سال، جلال و... که نمایش دهنده عصاره یکسال فعالیت فرهنگی در کشور است، هم چنین حرکت به سمت برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به عنوان ویرترین نشر کشور در سال گذشته و نیز شروع برنامه ریزی برای حضور در رویدادهای بین المللی نشر در سال ۲۰۲۵ از مهمترین سرفصل‌های معاونت فرهنگی برای سه ماه آینده است. سومین موضوع پیش روی معاونت فرهنگی وزارت ارشاد، جلوگیری از تلنبار شدن مطالبات اصناف نشر و تلاش برای حل و فصل و به سامان کردن آن است. در مقابل این موضوعات و مطالبات، آنچه این روزها در معاونت فرهنگی بیش از اندازه به چشم می خورد، کندی و تشکیک در تصمیم گیری است. تکلیف موسسات و مجموعه‌های تابعه معاونت فرهنگی نیز هنوز مشخص نشده است، نه خبری از ابقای مدیران فعلی است و نه انتصاب مدیر جدید رقم می خورد که امور شتاب بیشتری بگیرند، آن هم بازوی اصلی اجرایی معاونت یعنی خانه کتاب که عمده امور مربوط به جواز ادبی، نمایشگاه کتاب تهران و حضور در رویدادهای بین المللی نشر در آن سیاست گذاری و اجرایی می شود. این کندی در پیشرفت امور موجب شده کمتر از دو ماه مانده به زمان برگزاری جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران و جایزه جهانی کتاب سال

زمان در معاونت فرهنگی وزارت ارشاد متوقف شده است در حالی که باید پر فعالیت ترین روزهای سال در زیر مجموعه این معاونت سپری شود، آیا قرار نیست فعالیت‌ها در حوزه کتاب و کتابخوانی به مدار سرعت بیاید؟ به گزارش خبرنگار فرهنگی خیرگزاری تسنیم، ساختمان بهارستان مانند سایر بخش‌های دولتی چند روزی است که به علت سرمای هوا و صرفه جویی در مصرف گاز و برق در تعطیلی به سر می برد، تعطیلاتی که به تعویق چندین برنامه نیز انجامیده است و البته چاره‌ای از آن نیست. اما انتظار این است که بعد از این تعطیلی‌ها کارها در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با شتاب بیشتری دنبال شود، انتظاری که در معاونت فرهنگی این وزارتخانه به عنوان یکی از مهمترین و پرچالش ترین معاونت‌ها به طول انجامیده است. در حالی که معاونت فرهنگی وزارت ارشاد دچار توقف زمان شده است، در برخی دیگر از معاونت‌ها کرونومتر روشن شده و فعالیت‌ها با شتاب حائز اهمیتی پیش می رود. معاونت فرهنگی وزارت ارشاد که بخش عمده مدیریتی آن در طبقه دوم ساختمان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی واقع شده است، این روزها با استعفاي معاون خود با سرپرست اداره می شود، سرپرستی که پیش از این به مدت ۴ سال سکان این معاونت را در دوره قبلی وزارت سیدعباس صالحی بر عهده داشت. محسن جوادی سرپرست تازه معاونت فرهنگی ابتدا به مدیریت پژوهشگاه فرهنگ و ارتباطات منصوب شد، در نهایت و در میان نبود گزینه‌های جانشین برای معاون مستعفی و شاید به عنوان گزینه خیرالموجودین بار دیگر هدایت این معاونت را بر عهده گرفت. جوادی در همان روز نخست حضور در معاونت، نخستین تغییر را با صدور حکم برای ایوب دهقانکار به عنوان مشاور اجرایی معاونت رقم زد، دهقانکار نیز در دوره مدیریت پیشین جوادی بر معاونت فرهنگی و در اواخر دولت مدیریت خانه کتاب را بر عهده داشت، مدیریت کوتاه که دستاورد آن برگزاری نخستین دوره نمایشگاه مجازی بود. اما بعد از آن دوباره زمان در معاونت فرهنگی متوقف شد و خبری از شتاب در برنامه‌ها نبود. آنچه درباره معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در وهله نخست، قابل توجه است، چند موضوع بدیهی است. نخست اینکه، سه ماه از تشکیل دولت جدید می گذرد و در بدنه نشر و ادبیات کشور نیز نوعی انتظار برای حرکت در مسیر ساماندی و اصلاح ساختارها وجود دارد که هنوز



که مهمترین و گران ترین جایزه فرهنگی کشور به شمار می رود، نه دبیران علمی و اجرایی مشخص باشند و نه خبری از آغاز فعالیت دبیرخانه باشد. در حالی که جایزه ادبی جلال بر اساس اساسنامه باید در آذرماه و در سالروز تولد این نویسنده برگزار شود، هنوز خبری از چگونگی پیشرفت دواوری‌ها در این دوره نیست. درباره جایزه شعر فجر نیز که موسم آن بهمن ماه و همزمان با جشن‌های پیروزی انقلاب است، نیز هیچ وضعیت روشن و مشخصی وجود ندارد. در سوی دیگر، نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور به عنوان دیگر موسسه مهم و جدی وزارت ارشاد و البته مرتبط با حوزه معاونت فرهنگی، چشم انداز واضحی را در پیش رو ندارد، نهاد کتابخانه‌ها که یکی از مهم ترین نهادها در توسعه عمومی کتابخوانی به شمار می رود، در سه سال گذشته با حرکت در مسیر خود توانست مهر تایید بسیاری از کارشناسان حوزه کتاب و کتابخوانی را دریافت کند، حرکت‌هایی که در نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور شکل گرفته که حالا ادامه دار شدن آن به دغدغه جدی و مطالبه فعالان این حوزه مبدل شده است. بسیاری بر این باورند که نهاد باید با مدیریت فعلی طی طریق کند، اما شنیده‌ها حاکی از این است که گزینه دیگری برای نهاد پیش بینی شده است. کندی امور و متوقف شدن زمان در معاونت فرهنگی وزارت ارشاد، معاونتی که در عمده دولت‌ها به دلیل تعدد و گستردگی زیرمجموعه‌هایش چالش‌های پرشماری را داشته است، در حالی رخ داده است که درخواست تمامی اهالی فرهنگ که طی این مدت موفق به دیدار و طرح دغدغه‌های خود با سیدعباس صالحی شده‌اند، سرعت دادن و شتاب‌دهی به فعالیت‌ها به ویژه در نیمه دوم سال بوده است. به یاد داشته باشیم که عبدالحسین کلانتری اولین معاون مستعفی دولت چهاردهم، در روزهای نخست حضورش در معاونت فرهنگی به دیدار با اهالی فرهنگ و نشر پرداخت که در این دیدارها مطالبات بسیاری مطرح شد، وعده‌هایی برای تحقق آن‌ها داده شد، فارغ از اینکه حضور فردی جدید در این سمت به معنای تکرار دوباره این دیدارها خواهد بود یا خیر و وعده‌های داده شده کماکان محلی از اعراب انجام دارد یا خیر، این انتظار وجود داشته و دارد تا قطار معاونت فرهنگی سریعتر و با مصرف سوخت بیشتر به ریل بازگردد و این یعنی تعیین تکلیف مسئولیت یکی از مهمترین معاونت‌های وزارت ارشاد و دور شدن از اداره آن با سرپرست.

فواد ایزدی کارشناس مسائل آمریکا در گفت و گو با «نقش جهان» بررسی کرد:

ایران و معمای مذاکره با دولت دوم ترامپ

انرژی بسیاری نیاز دارد و اکنون فشار زیادی وجود دارد و مذاکرات احتمالی کنونی صرفا درباره برنامه هسته‌ای ایران نخواهد بود، بلکه درباره نقش ایران در خاورمیانه، اقدامات آن‌ها در سوریه، یمن، غزه، لبنان و دیگر نقاط منطقه و نیروهای نیابتی تهران را نیز شامل خواهد شد. «البته شرمین بر این باور است که مذاکره درباره همه این مسائل، پیچیده تر خواهد بود و زمانی که درباره همه این مسائل مذاکره می کنید، ایران می تواند بگوید خوب کمتری به حزب الله خواهیم داد اما آزادی عمل بیشتری برای برنامه هسته‌ای خود می خواهیم. پس این مذاکره بسیار پیچیده تر خواهد بود. با این تفاسیر «نقش جهان» به منظور بررسی هر چه بیشتر چشم‌انداز آتی احتمال‌ها و امکان‌ها در مذاکره میان ایران و آمریکا با فواد ایزدی، کارشناس مسائل آمریکا و استاد دانشگاه، گفت و گو داشته است. فواد ایزدی در ارتباط با احتمال مذاکره میان ایران و آمریکا در دولت دوم ترامپ اظهار داشت: «مذاکره همواره یکی از ابزارهای غیرقابل حذف در سیاست خارجی کشورهای مختلف بوده است، سیاستمداران و تصمیم‌گیرندگان با در نظر گرفتن مقتضیات و شرایط خاص، در مقاطع زمانی مختلف تصمیم می‌گیرند که از این ابزار استفاده کنند یا خیر. اما باید توجه داشت که صرف دعوت به مذاکره همواره نمی‌تواند صادقانه و مثبت باشد. برای نمونه طی ماههای گذشته شاهد بودیم که بارها رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه از فشار اسد برای انجام گفت و گو و مذاکره دعوت به عمل آورد اما در پشت پرده در حال تجهیز و آموزش گروه‌های معارض به ویژه نیروهای تحریر الشام بود. به وضوح در ماجرای سقوط فشار اسد شاهد بودیم که مذاکره یک عملیات فریب بود که در نهایت به سقوط فشار اسد نیز منجر شد. بنابراین ایران نیز باید به صرف دعوت به مذاکره دولت آمریکا دلخوش

گروه سیاسی: مساله تعامل ایران با دولت دوم دونالد ترامپ - فراتر از تحولات عمیق منطقه خاورمیانه - مساله اصلی سیاست خارجی کشورمان طی چهار سال آتی خواهد بود. برای استراتژیست‌ها و تصمیم‌گیرندگان ایرانی این پرسش جدی قابل طرح است که ایران باید با بازگشت ترامپ به کاخ سفید چه کار کند؟ آیا مذاکره با تیم دونالد ترامپ ممکن است؟ یا در سطحی دیگر مساله جدید این است که تیم سیاست خارجی ایران چگونه با دولت جدید آمریکا وارد گفت و گو شود. به گزارش «نقش جهان»، دونالد ترامپ ۳۵ روز دیگر در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ (۱ دی ۱۴۰۳) برای بار دوم ریاست کاخ سفید را عهده‌دار می‌شود. بازگشت رئیس‌جمهور دیوانه به شکل خودکار برای کل جامعه جهانی و در بطن آن جمهوری اسلامی ایران یک صورت مساله جدی است. تمامی بازبگران در پی تنظیم سیاست‌ها و اتخاذ راهبردهای مناسب برای تعامل با دولت جدید آمریکا هستند. بالطبع دستگاه دیپلماسی کشورمان نیز از هم اکنون باید راهبردهای کوتاه‌مدت و میان مدت خود را در زمینه مواجهه با دولت دوم ترامپ تنظیم کند. رویکرد و مواضع ترامپ و اطرافیان طی سال‌های اخیر به وضوح از نیت آن‌ها برای گفت و گوهای فرابرجامی یا اصلاحا فراهسته‌ای حکایت دارد. تمامی قراین از این واقعیت حکایت دارد که تیم ترامپ بر این باور هستند که هر گونه مذاکره با جمهوری اسلامی ایران نباید محدود به برجام و بحث انرژی هسته‌ای باشد، بلکه باید سیاست‌های منطقه‌ای و برنامه موشکی تهران را نیز در بر بگیرد. در این زمینه اخیرا وندی شرمین، قائم مقام پیشین وزارت خارجه آمریکا می‌گوید: «رئیس‌جمهور منتخب آمریکا (ترامپ) تاکید کرده است که به دنبال مذاکره با ایران و رسیدن به توافقی بهتر است و من نمی‌توانم برای دیدن آن صبر کنم. دستیابی به چنین توافقی زمان و

نیاشد». وی افزود: «در طول تاریخ جمهوری اسلامی ایران نمونه‌های زیادی از مذاکره را با قدرت‌های غرب و کشورهای منطقه داشته‌ایم که بارزترین نمونه آن مذاکرات آقای محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه دولت روحانی به غربی‌ها بود. حال مساله مهم که می‌تواند برای ما روشن‌گر و چراغ راهنما باشد این است که نتایج و دستاوردهای مذاکره چه بوده است؟ آیا کشور بعد از مذاکرات وضعیت بهتری پیدا کرده است؟ آیا واقعا آن چنان که وعده داده شد، بعد از توافق برجام تحریم‌ها رفع شدند و وضعیت کشور بهبود پیدا کرد؟» این کارشناس مسائل آمریکا در بخشی دیگر از گفته‌های خود در پاسخ به این پرسش که آیا باید ایران با دولت ترامپ گفت و گو کند یا خیر، تاکید کرد: «در این زمینه نمی‌توان هیچ گونه راهبرد قطعی را مطرح کرد. اساسا بستن درهای مذاکره تحت هیچ شرایطی منطقی نیست اما باید مسئولین و تصمیم‌گیرندگان در نهایت به این جمع بندی برسند که آیا باید گفت و گو آغاز شود یا خیر. به روایت دیگر مذاکره با دولت دوم ترامپ نه قابل تایید است و نه قابل رد.» این استاد دانشگاه در ادامه اظهارات خود تصریح کرد: «برای اظهار نظر قطعی درباره کم و کیف هر گونه مذاکره با دولت دونالد ترامپ باید داده‌های خاصی را در اختیار داشت. بنابراین تصمیم مذاکره را در نهایت باید مجموعه حکومت اتخاذ کند اما باید توجه داشته باشیم که تاریخ بهترین معیار و ملاک برای قضاوت است. تجربیات گذشته را از مذاکره باید مدنظر قرار داد و با اتکالی به آن‌ها وارد هر گونه مذاکره جدید و شاید انعقاد توافق شد. سوابق و اتفاقات گذشته عیان هستند و همه می‌دانند که نتیجه فشرده ترین مذاکره تاریخ کشورمان با اروپایی‌ها چه شد. لذا لحاظ کردن تجربیات تاریخی اهمیت دارد اما این به معنای عدم گفت و گو و بستن درهای مذاکره نیز نیست.»